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2 KANDESTØBEREN

LEDER
PERSPEKTIV // Et nyt år. Et nyt semester. En oplagt mulighed for 
at kaste et nyt perspektiv på sit liv – om det gælder studiet, frem-
tidsdrømmen eller noget helt tredje. Et perspektiv henviser til en 
bestemt måde at anskue eller opfatte noget på, og er typisk givet 
af de erfaringer eller holdninger, som vi hver især besidder. Dette 
indebærer altså en forståelse af, at livet får mening gennem det 
perspektiv, vi anlægger. Det betyder samtidig også, at livet kan få ny 
mening, hvis vi vælger et anskue det gennem et andet perspektiv. 
Når vores perspektiv nu er givet af de erfaringer, vi har med os, kan 
nye erfaringer være med til at ændre vores fremtidige perspektiv. 

vErfaringer kommer i alle afskygninger, og vi har ikke altid kontrol 
over præcis hvilke, vi gør os. Så vores råd er ikke at være bange for 
at gøre sig de ”forkerte” erfaringer – de bidrager alle sammen til 
at få perspektiv på hverdagen. Så går du og overvejer, om i år skal 
være året, hvor du skal prøve noget nyt, så lyder vores opfordring: 
Gør det! Ligegyldigt om det indebærer at pakke kufferten og tage 
på udveksling på den anden side af jorden, søge nye udfordringer 
i praktik, blive en del af den lokale løbeklub eller måske endda at 
slippe forestillingen om det gyldne CV. Vi vil selv forsøge at søge nye 
erfaringer, for vi er overbevist om, at lidt perspektiv er sundt.
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AKTUELT // ARTIKEL

Nyt parti tilbyder ALTERNATIVET

I Alternativet arbejder man lige nu på 
fuldt tryk for at få indsamlet underskrift-
er, så partiet kan blive opstillingsberet-
tiget til Folketinget. Dette kræver 20.260 
vælgererklæringer, hvorefter Økonomi- 
og Indenrigsministeriet skal godkende 
Alternativet som opstillingsberettiget 
dansk parti. Underskriftsindsamlingen 
er dog en rimelig omstændig proces. 
Vælgeren skal, udover at underskrive, 
på egen hånd indsende erklæringen 
til kommunen. Vælgeren vil få under-
skriften tilbagesendt og skal herefter 
indsende denne til Alternativet. Herefter 
skal partiet indsende underskriften til 
Økonomi- og Indenrigsministeriet til 
godkendelse. “I dagens Danmark er folk 
ikke vant til at sende breve mere, så vi 
laver indsamlingen som en kampagne. 
Vi bygger nogle systemer op hvor folk, 
der gerne vil skrive under, i stedet kan 
aflevere underskriften til nogle personer 
fra Alternativet, som så sørger for de 
praktiske omstændigheder”, fortæller 
Josephine.  

Visionerne er på plads
Alternativet har overordnet tre politiske 
hovedindsatsområder. For det første 
er det bæredygtighed på tre områder: 

bæredygtigt miljø, social bæredygtighed 
og økonomisk bæredygtighed. Det an-
det hovedtema handler om iværksætteri 
og social opfindsomhed, og det tredje 
hovedtema er indførelse af en helt ny 
politisk kultur. ”Det er helt og aldeles 
bevidst, at vi i Alternativet ikke er gået 
ud med et partiprogram endnu. Vi men-
er det nemlig helt alvorligt, når vi siger, 
at vi gerne vil have en ny politisk kultur. 
Derfor opretter vi de politiske laborato-
rier, hvor folk kan bidrage, og vi også 
kan få inddraget alle de professionelle, 
som arbejder med tingene i hverdag-
en”, forklarer Josephine Fock.  Alter-
nativet er i gang med at oprette disse 
folkelige politiske laboratorier hvor alle, 
der har interesse, kan blive involveret. 
De folkelige politiske laboratorier skal 
fungere som en slags kreative work-
shops, hvor en alsidig gruppe af men-
nesker skal inddrages i en videns-, idé- 
og erfaringsudveksling, der skal munde 
ud i fastlæggelsen af Alternativets parti-
program. Tidshorisonten løber til juni 
2014, hvor partiprogrammet vil blive 
præsenteret på Bornholm, dagen før 
Folkemødet løber af stablen. Det første 
folkelige laboratorium er startet op i 
København, men laboratorierne foregår 

også over internettet. ”Det betyder, at 
selvom man ikke har mulighed for fy-
sisk at deltage i de folkelige politiske 
laboratorier, har man alligevel mulighed 
for at bidrage, alt det man vil. Desuden 
er det ikke en forudsætning, at man er 
medlem af Alternativet, hvis man vil 
bidrage med sine erfaringer, ideer og 
viden”.  Ved at muliggøre deltagelse i de 
folkelige politiske laboratorier via inter-
nettet, forsøger Alternativet at fremme 
sin ønskede rolle som et internationalt 
orienteret og funderet parti. Det bunder 
i de høje ambitioner indenfor miljø og 
bæredygtighed, som netop kræver inter-
nationalt samarbejde. 

Det handler om at involvere ikke 
blot at inddrage
Det er for tiden meget moderne at ar-
rangere kreative workshops med højt 
til loftet, hvor målet er sløret, men stort 
set alt kan gå for at være en kreativ 
ide. Formålet med sådanne workshops 
er som oftest meget overordnet og 
målet ukonkret. Derfor er spørgsmålet, 
hvorvidt formålet med de folkelige 
politiske laboratorier er, at værne om 
befolknings- og ekspertiseinddragelse, 
eller det i virkeligheden handler om, at 

Et nyt parti spirer i den danske politiske jord. Josephine Fock, der er talsperson for Alternativet, 
fortæller her om, hvad det nye parti vil betyde for den politiske arena, og hvordan Alternativet vil slå 
rødder, ikke bare i Danmark men også internationalt. Visionerne er på plads, imens selve politikken 
endnu ikke er lagt i jorden.

AF: Anne-METTE BONDE // Anne-mettebonde@hotmail.com



Nyt parti tilbyder ALTERNATIVET Alternativets seks 
debatdogmer

1.	 Vi vil gøre opmærksom på 
både ulemper og fordele 

2.	 Vi vil lytte mere, end vi vil tale, 
og vi vil møde vores politiske 
modstandere der, hvor de er 

3.	 Vi vil fremhæve de værdier, 
som ligger bag vores argu-
menter 

4.	 Vi vil åbent indrømme, når 
vi ikke kan svare på et 
spørgsmål og indrømme, hvis 
vi har taget fejl 

5.	 Vi vil være nysgerrige overfor 
dem, vi samtaler og debatterer 
med 

6.	 Vi vil åbent og sagligt argu-
mentere for, hvordan Alterna-
tivets politiske visioner kan 
nås

debatterer, og hvordan man som politisk 
aktør opfører sig i den politiske debat. 
Alternativet vil med debatdogmerne gå 
forrest, som det gode eksempel på, 
hvordan politik ifølge dem bør debat-
teres. Et af de centrale dogmer slår fast, 
at Alternativet vil lytte mere, end de vil 
tale. Et dogme, der synes langt fra den 
politiske virkelighed, og som under-
streger Alternativets visionære og ud-
fordrende karakter. Josephine Fock 
fortæller: ”Vi vil prøve at stå imod, at 
man simpelthen skal svare ja eller nej. 
Vi vil også sige det ærligt, når vi ikke 
kender svaret. Vi har alle samme mål, 
men forskellige opfattelser af, hvordan 
vi kommer frem til målene. Vi vil i Alter-
nativet lytte til hinanden og andre, og 
ikke tale dårligt om andre. Folk er trætte 
af mudderkastning og personsager i 
dansk politik. Man må kunne debattere 
mere konstruktivt”. 

En interesseorganisation i par-
tiforklædning?
Alternativets visioner og metoder leder 
dog tankerne hen på en interesse-
organisation snarere end et parti. Ifølge 
Alternativet selv, er de en politisk be-
vægelse. Men vil Alternativet føre poli-
tik, eller vil de påvirke måden, hvorpå 
der føres politik? ”Vi vil føre politik. Ja, 
vi kunne også have været en interes-
seorganisation, men grunden til, at vi 
er et parti, er, fordi vi synes, at der er 
et behov for vores politiske stemme på 
Christiansborg. Mange af de fremmeste 
forskere og eksperter er blevet aktivis-
ter, fordi de ikke føler, at de bliver hørt 
og taget seriøst. Der mangler politisk 
handling på resultaterne, som vores 
forskere kommer frem til. Vi vil samtidig 
påvirke alt det, vi kan. Vi stifter det som 
et international parti, og det kan dukke 
op i mange andre lande i fremtiden. Det 
her er fortsættelsen på en bevægelse, 
der allerede er i gang derude”. Ifølge 
Alternativet selv er de både en politisk 
bevægelse og en kulturel stemme, som 
vil arbejde for at genfinde en dynamisk 
balance mellem os mennesker og vores 
planet. Drivkræfterne i Alternativet er 
deres visioner, hvilket kan resultere i et 
visionært og frisk pust til dansk politik, i 
såfald det lykkes dem at slå stærke rød-
der i dansk politik. 

Alternativet vil finde det behov i vælger-
befolkningen, de som parti kan dække, 
og dermed finde en vælgerskare blandt 
befolkningen. 

“De folkelige politiske 
laboratorier skal fungere som 
en slags kreative workshops, 
hvor en alsidig gruppe af men-
nesker skal inddrages i en 
videns-, ide- og erfaringsud-
veksling, der skal munde ud i 
fastlæggelsen af Alternativets 
partiprogram.

”Vi tror helt ind i vores sjæl på, at flere 
ved mere - man kan kalde det Open 
Source. Bæredygtig omstilling kræver 
enormt meget, og det skal være et pro-
jekt med folkelig opbakning for at 
lykkes. Det er ydermere vigtigt for Alter-
nativet at skelne imellem det at ind-
drage og involvere. Vi vil involvere.” Jo-
sephine Fock forklarer uddybende, at 
der i dag er så mange politiske aktører, 
der i flæng taler om at inddrage. For Al-
ternativet er det ikke tilstrækkeligt at 
inddrage folk. De skal involveres i pro-
cesser, og ikke blot hives med ind fra 
sidelinjen som statister lejlighedsvist. 
Alternativet vil reformere måden, hvorpå 
dansk politik føres og ikke mindst dis-
kuteres. Det handler ikke kun om at føre 
politik, men også om måden hvorpå 
man fører politik. På den baggrund har 
man i partiet udarbejdet seks debatdog-
mer. De seks debatdogmer skal ændre 
på måden, hvorpå man i dansk politik 
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AKTUELT // NYT FRA STUDIENÆVNET

Præsenterer ny uddannelse i 
Offentlig Politik og Økonomi

Det er ikke så ofte, at vi præsenterer 
en ny bacheloruddannelse i samfunds-
videnskab, men i september 2014 start-
er 60 nye studerende på en ny uddan-
nelse: BA i Offentlig Politik og Økonomi. 
Uddannelsen er blevet til i et samarbej-
de mellem Institut for Statskundskab og 
Institut for Økonomi, og uddannelsen vil 
netop kombinere elementer fra disse to 
fag. De studerende vil således skulle 
lære både økonomisk og politologisk 
teori, ligesom de vil få en omfattende 
introduktion til metode og økonome-
tri. Dermed opnås både økonomiske 
kompetencer til at gennemføre omfat-
tende økonomiske analyser og den poli-
tologiske indsigt i de institutionelle og 
politiske rammer, som eksisterer. Ideen 
er, at de studerende på denne måde vil 
blive klædt på til at forstå og håndtere 
den offentlige sektors økonomi og de 
økonomiske og politiske udfordringer, 
velfærdsstaten forventes at få i de 
kommende årtier. Efter en gennemført 
BA-uddannelse vil studerende blandt 
andet kunne optages på en kandidat-

uddannelse i økonomi med speciali-
sering i offentlig politik og økonomi. 
Oplagte beskæftigelsesmuligheder for 
disse kandidater vil være centrale øko-
nomiske ministerier, større kommuner 
og regioner, internationalt orienterede 
konsulentfirmaer og organisationer 
som OECD og EU. Ansvaret for BA-ud-
dannelsen er placeret ved studienævnet 
for Statskundskab, samtidig med at der 
ansættes en studieleder fra Institut for 
Økonomi. I den første periode vil dette 
være lektor Lars Skipper. Ansøgning om 
optagelse på uddannelsen sker via det 
almindelige KOT-system. Interesserede 
kan læse mere på uddannelsens hjem-
meside: bachelor.au.dk/offentligpolitik-
ogøkonomi

SØGER RUS-KOORDINATORER
Endelig skal det nævnes, at vi lige nu 
er på udkig efter to RUS-koordinatorer, 
der skal være med til at udtænke og 
gennemføre RUS-arrangementet for de 
60 studerende på den nye uddannelse. 
Opslaget findes på modsatte side.

Denne måned sætter Studienævnet fokus på en ny bachelorud-
dannelse i samfundsvidenskab, hvor de studerende vil blive 
klædt på til at håndtere den offentlige sektors økonomi og de 
økonomiske og politiske udfordringer, velfærdsstaten forventes 
at få i de kommende årtier.. 

AF: GITTE SOMMER HARRITS // gitte@ps.au.dk   
OG CHRISTIAN BAY-ANDERSEN // c_bayand@hotmail.com

Nyt studienævn

I februar tiltræder et nyt studienævn. 

Medlemmerne på undervisersiden er 
de samme som sidste år: Gitte S. Har-
rits, Anne S. Binderkrantz, Peter B. 

Mortensen og Mette Skak. 

Ved valget i november blev følgende  
studerende valgt: Christian Bay-Anders-
en, Taus Sørensen, Sidsel Møller og Ber-
til Andersen, alle fire fra Statsrådslisten.

“Velfærdsstatens økonomiske 
råderum bliver mindre i fremtiden. 
Det kommer til at skabe et konstant 
reformpres på den offentlige sek-
tor, som de uddannede kandidater 
i Offentlig politik og økonomi med 
baggrund i deres politiske og øko-
nomiske viden skal være med til at 
forløse. Det bliver efter min mening 
et af de mest interessante arbejd-
sområder i fremtidens offentlige 
Danmark

(Lektor i økonomi og studieleder for 
BA-uddannelsen i Offentlig Økonomi og 

Politik, Lars Skipper)



Har du lyst til at stå i spidsen for RUS-arrangementet på 
en helt ny uddannelse? 

 
 
 
I September 2014 slår Institut for Statskundskab og Institut for Økonomi dørene op for 60 
studerende på en helt ny uddannelse: Bachelor i Offentlig politik og økonomi. Det er en 
uddannelse, der kombinerer elementer fra Statskundskab og Økonomi, krydret med nye fag om 
forvaltning og offentlig politik. 
 
Vi søger derfor to RUS-koordinatorer til at lede og organisere RUS-arrangementet 2014 med 
ansættelse pr. 15. marts 2014. RUS-arrangementet skal introducere de nye studerende til livet på 
Aarhus Universitet. Da der er tale om en ny uddannelse, skal RUS-koordinatorerne også være 
med til at skabe et godt studiemiljø på den nye uddannelse, og sørge for at de nye studerende 
kommer godt i gang. 
 
Opgaverne vil blandt andet bestå i  

- At engagere ca. 16 frivillige tutorer 
- At arrangere og tilrettelægge selve RUS-ugens program og stå for koordinationen af 

arbejdsopgaver både før, under og efter RUS-ugen 
- At administrere RUS-arrangementets økonomi 
- At afvikle og afslutte RUS-arrangementet efter RUS-ugens afslutning 
- At stå til rådighed når de nye RUS-koordinatorer skal introduceres i foråret 2015. 

 
Som RUS-sekretærer forventer vi, at I er ansvarsbevidste, organiserede, kreative og ikke mindst 
brænder for at stå i spidsen for at skabe en fantastisk RUS-uge og et godt studiemiljø for de nye 
studerende. Vi forventer også, at I har tutorerfaring, erfaring som studievejledere, eller erfaring 
fra en studenterforening på enten Statskundskab eller Økonomi.  
 
I skal være opmærksomme på, at der med jobbet følger en stor arbejdsbyrde, som er tidsmæssigt 
krævende både før, under og efter sommerferien, men der er stor frihed til selv at tilrettelægge 
sit arbejde, og studielederen og studienævnet for uddannelsen vil være aktive sparringspartnere.  
 
Arbejdet som RUS-koordinator giver dig en oplagt mulighed for at få udviklet dine 
lederegenskaber, og det giver dig erfaring inden for projektledelse, projektkoordination og 
økonomistyring. Samtidig er det en klar mulighed for at udvide dit netværk med både 
erhvervslivet, instituttet og dine medstuderende.  
 
Jobbet som RUS-sekretær er aflønnet efter studentermedhjælpssats for 250 timer hvoraf 10 af 
timerne bruges til at overdrage arrangementet til de nye RUS-sekretærer i foråret 2015. 
 
Vi forventer at ansætte en studerende fra Statskundskab og en studerende fra Økonomi. Vi 
modtager gerne ansøgninger både fra teams bestående af to studerende, og fra individuelle 
studerende. 
 
Hvis det lyder som noget for dig, så send din ansøgning til Institut for Statskundskab, Bartholins 
Alle 7, 8000 Aarhus C, att. Susanne Vang. Jeres ansøgning skal være os i hænde senest mandag 
den 24. februar 2014 kl. 12.00.  
 
Der vil blive indkaldt til samtaler i uge 9-10. 
 
Løn- og ansættelsesvilkår i henhold til overenskomst mellem Finansministeriet og den relevante 
organisation. 
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Tænketanken EUROPA skal løfte 
den europæiske debat
Den danske EU-debat har længe været på retræten. Danskernes viden om og interesse for EU-
stoffet er stærkt begrænset og blusser typisk først op, når nationalklenodier som lakridspiben 
og kanelsneglen påstås truet af ovenfra kommende EU-regulativer. Danmarks første tænketank, 
EUROPA, blev lanceret i december sidste år, med det formål at kvalificere og nuancere den danske 
europapolitiske debat. Et projekt med tidligere chefredaktør ved Mandag Morgen, Bjarke Møller, 
i spidsen. 

AF: FREDERIK LASSERRE // lasserrefrederik@gmail.com   

Den tidligere Politiken, Information og 
DR P1-journalist, Bjarke Møller, til-
træder sin nye stilling som direktør for 
Danmarks første europæisk orienterede 
tænketank, EUROPA, d. 1 februar 2014. 
Visionen for tænketanken og troen på 
dens potentiale er ikke til at tage fejl af. 
”Jeg ser tænketanken få stor betyd-
ning i at præge danskernes opfattelse 
af, hvilke muligheder der er i Europa 
– og få skabt et andet syn på Europa-
debatten. Ofte har den kørt i binære 
koder, ja-nej, og vi skal over i en dis-
kussion, der handler mere om både-
og, samt hvad Europa kan blive til”. 
EUROPA, og deres kommende indsats 
for at løfte debatten, er med andre ord 
funderet på en pro-europæisk tilgang. 
Det handler ikke om et ja eller et nej til 
EU – men om hvilket Europa Danmark 
ønsker. Årsagen til den tomme plads i 
det offentlige rum, som den forsømte 
EU-debat har efterladt og som EUROPA 
håber atter at udfylde, skyldes delvist 
en mangel på politisk lederskab i debat-
ten, mener Bjarke Møller. ”Det politiske 
lederskab er fraværende – statsminis-
teren nævnte ikke engang Europa i sin 
nytårstale. De store partier satser ikke 

ret meget på den europæiske dags-
orden. De diskuterer mere nationale 
fordelingsspørgsmål og er optaget af 
nationalstatens økonomiske rum. Det 
er de danske tænketanke også. Der tror 
jeg, at tænketanken kan spille en meget 
vigtig rolle i at levere et europæisk per-
spektiv på de store dagsordner, som er 
en del af den danske virkelighed”.

EUROPA skal engagere bredt og 
tænke langsigtet
Hvordan genopliver man den europa-
politiske debat i et land, hvor interes-
sen herfor er minimal? Det kræver, at 
man rammer bredt og når andre be-
folkningsgrupper end de, som i forvejen 
interesserer sig for EU-stoffet – noget 
som Bjarke Møller er meget fokuseret 
på. ”Det er enormt vigtigt, at tænke-
tanken ikke bliver en lukket klub for en 
lille snæver, politisk elite som i forvejen 
bekræfter hinanden i, hvad der er rigtigt 
om EU. Tænketanken skal række ud 
til bredere befolkningsgrupper, og det 
er vigtigt for os at få stærke relationer 
til de fagligt dygtige, kompetente folk, 
der er på de danske universiteter. En-
gagere studerende og andre i Europa-

debatten og skabe et rum, hvor man 
kan diskutere Europa på en konstruk-
tiv måde”. I en tid hvor enkeltsagerne 
er brændstof for den offentlige debat, 
tilskynder Bjarke Møller, at man også 
holder det lange perspektiv for øje, når 
man diskuterer de europæiske regu-
leringer og den politiske integration, 
og ikke kun fokuserer på de aktuelle 
kortsigtsspørgsmål, som kommer i me-

diernes søgelys. ”Det er også en debat 
om, hvordan fremtidens EU skal se ud, 
det er ikke bare en diskussion om her 
og nu – patentdomstol, velfærdsturisme 
og andre akutelle spørgsmål, der kom-
mer op – hvor tænketanken selvfølgelig 
skal ind og tilføre substans i debatten og 

“Det er enormt 
vigtigt, at tænketanken 
ikke bliver en lukket 
klub for en lille snæver, 
politisk elite 

AKTUELT // INTERVIEW
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give velfunderede analyser”.

Manglende mediefokus på EU 
er skrævvridende for virke-
ligheden
EU-stoffet fylder generelt ikke meget 
i det danske mediebillede til trods for, 
at det fra forskellige hold påstås, at 
op mod 80% af dansk lovgivning på 
den ene eller anden måde udløber fra 
Bruxelles. Som uddannet journalist og 
tidligere chefredaktør, mener Bjarke 
Møller, at medierne fordeler deres res-
sourcer uhensigtsmæssigt, hvilket har 
klare følger for det virkelighedsbillede, 
som den offentlige debat kredser om. 
”Jeg synes, at EU-stoffet er underprio-
riteret i danske medier. Der er meget få 
korrespondenter i Bruxelles i forhold til 
den mængde af journalister, som dæk-
ker Christiansborg. Det er en skævvrid-
ning i forhold til den virkelighed, som vi 
lever i, der er stadig mere europæisk 
med stadig flere danske love påvirket 
af EU”. Men medierne står ikke alene 
med ansvaret for den afsporede euro-
papolitiske debat, mener Bjarke Møller. 
Nedprioriteringen sammenfalder med 
førnævnte mangel på politisk leder-

skab i EU-debatten, der medfører, at 
danskerne i vid udstrækning er mere 
optaget af nationalpolitiske spørgsmål 
og de hjemlige problemer, da det er 
fokus inde på Borgen. ”Så bliver EU hur-
tigt marginaliseret, og man beskæftiger 
sig i stedet med, hvad der sker i den 
lokale andedam. Med al respekt herfor 
– det er jo vigtigt – men Europa må man 
ikke glemme. Det betyder så meget for 
dansk politik i dag.” 
Man kunne formode, at mediernes 
manglende dækning af EU-stoffet er 
en hæmsko på vej mod at realisere 
EUROPA’s vision. Men som uddannet 
fagperson med indgående kendskab til 
mediebranchen, er Bjarke Møller ikke 
så bekymret herfor. ”Jeg tror altid, at 
hvis vi kan skabe nogle gode og skarpe 
analyser, som er både debatskabende 
og har nyhedsværdi, så er jeg sikker på, 
at medierne tager det op. Som journa-
list så ved jeg, at en god historie er en 
god historie, og det vil medierne gerne 
skrive om”.

EUROPA som uafhængig tænket-
ank
Dansk Industri (DI) og CO-industri, som 

har iværksat EUROPA, lagde ved dennes 
lancering stor vægt på, at tænketan-
ken skulle være uafhængig – et fokus, 
som også Bjarke Møller ekspliciterede, 
da hans ansættelse blev offentliggjort. 
Imidlertid stammer startkapitalen på 
12 mio. udelukkende fra industrielle 
repræsentanter, mens Karsten Dybvad 
og Claus Jensen, direktører for hhv. DI 
og CO-industri, begge sidder i den stra-
tegiske komité med hvem, Bjarke Møller 
skal samarbejde tæt. Han frygter dog 
ikke for uafhængigheden af industrielle 
særinteresser i EUROPA’s arbejde. ”Det 
må stå sin prøve. Jeg har fået løfte om, 
at tænketanken skal fungere uafhæn-
gigt og både Claus Jensen og Karsten 
Dybvad har sagt offentligt, at de ingen 
problemer har med, at tænketanken ind 
i mellem har nogle holdninger, som er 
anderledes end det, som de står for. Det 
er meget vigtigt for dem, at der er en 
uafhængig tænketank, som man kan 
stole på, og som ikke er en propagan-
dainstitution. Så jeg er slet ikke bekym-
ret for spørgsmålet om uafhængighed”. 
Både DI, CO-industri og Bjarke Møller 
tror på vigtigheden af uafhængige anal-
yser som instrument til at oplyse en 

// Fortsættes på næste side //    

Ovenfor: Bjarke Møller, tidligere journalist og nu direktør for 
tænketanken EUROPA  

Ovenfor: Morten Messerschmidt, medlem af Europaparla-
mentet for Dansk Folkeparti   
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Åben invitation til scient.
pol’erne
Bjarke Møller er fortsat den eneste an-
satte i EUROPA og står derfor med en 
stor udfordring foran sig. I forlængelse 
af et ønske om at engagere bredt og 
etablere forbindelse til de studerende 
på landets universiteter, kommer han 
med en utvetydig opfordring til scient.
pol’ere, der måtte have en lille europæer 
i maven samt et ønske om at være med 
til at løfte den danske Europa-debat.
”De må endelig henvende sig. Alle der 
har en passion for at få udviklet Europa 
og gjort det til et bedre sted at leve, 
dem vil vi meget gerne være sammen 
med. Vi vil meget gerne invitere folk til 
at deltage i de aktiviteter, som vi har 
været med til at udvikle og de analyser, 
der skal til for at bringe Europadebatten 
op på et højere niveau i Danmark. Sid-
der de med det her ægte engagement 
for Europa og en bekymring for, hvordan 
Europa skal udvikle sig i fremtiden – ja-
men, kom til os.”

besætning. Bjarke Møller fastslår, at de 
påståede propaganderende jubeleu-
ropæere i EUROPA ikke ubetinget vil 
blåstemple et-hvert europæisk regu-
lativ, men forholde sig sobert, nøgternt 
og uafhængigt til de udfordringer og 
dagsordner, som opstår. ”Vi skal turde 
nogle gange at stå imod, hvis der er 
nogle emner, hvor der er et behov for at 
lede arbejdet en anden vej. Vi skal ikke 
være bange for at sige det klart”. Bjarke 
Møller har en tro på, at bevæger man sig 
ud over kløften mellem EU-tilhængere 
og modstandere, vil man også finde 
nuancer hos sidstnævnte i diskussionen 
omkring Europas fremtid. ”Jeg tror 
også, at hvis man får en mere grundig 
dialog med Morten Messerschmidt, at 
han på mange strækninger er glad for 
nogle af de ting, som det europæiske 
samarbejde har leveret igennem tiden – 
det indre marked for eksempel. Men no-
gle gange får man indtrykket af, at han 
hellere vil brokke sig og spille den sure 
dreng i klassen, der står og skælder alle 
andre ud i stedet for at spille med på, 
hvordan Europa skal udvikle sig”. 

Hvad bringer fremtiden for EU-
ROPA?
I et år med både Europaparlamentsvalg 
og folkeafstemning om patentdoms-
tolen, samt et tilsagn fra medierne om 
rekordstor dækning heraf, er der masser 
i vælten for den nye, europæiske tænke-
tank, som forventer at være proaktiv i 
2014. ”Der er ingen tvivl om, at tænke-
tanken vil være en synlig røst og komme 
med analyser, som spiller ind i den de-
bat”. Den saglige, balancerede informa-
tion om EU’s indvirkning på danskernes 
hverdag og virkelighed, som benævnte 
analyser søger at bidrage til at kvalifi-
cere debatten med, vil ganske vidst tage 
udgangspunkt i den pro-europæiske vi-
sion, men ikke forlede folk til at sætte 
krydset et bestemt sted. ”Vi vil ikke 
anbefale folk, hvad de skal stemme af 
parti – det er ikke vores ærinde. Det er 
at tilføre sobre og velfunderede analy-
ser, som kan være med til at oplyse folk 
til at tage et kvalificeret valg”.

bredere kreds borgere omkring Europas 
udvikling og sammensætning. Det er 
fællesinteressen, et stærkere europæisk 
engagement fra dansk side, der skal 
varetages, fastslår Bjarke Møller med 
reference til, at de industrielle særin-
teresser fortsat varetages igennem de 
respektive parters lobbyvirksomhed. 

EUROPA – en samling jubeleu-
ropæere?
Morten Messerschmidt gav EUROPA 
en hård medfart i medierne ved dens 
lancering, herunder i Berlingske, hvor 
han kritiserede tænketanken for at være 
”den sædvanlige bande  af  jubel-
europæere, samlet i en ny forening” 
med særlig reference til sammensæt-
ningen af det Advisory Board, der skal 
fungere som inspiratorer for EUROPA’s 
arbejde. Det består overvejende af 
stærkt pro-europæiske kræfter som 
f.eks. tidligere udenrigsminister Uffe El-
lemann Jensen samt den markante EU-
professor, Marlene Wind. Med både et 
pro-europæisk fundament og personel, 
syntes det svært at skulle udbrede sa-
glig, balanceret information, bedyrede 
Morten Messerschmidt, der  sågar 
søgte direktørstillingen, som Bjarke 
Møller nu besidder, i ren og skær protest 
over den systematiske skævhed i sam-
mensætningen. En kritik som Bjarke 
Møller ikke køber præmissen for, da 
den forudsætter netop det ja-nej skis-
ma, som EUROPA vil bevæge debatten 
væk fra, om end han til en vis grad kan 
følge bekymringen for balancen  i  den 
folkeoplysning, som EUROPA tilstræber. 
”Det skal stå sin prøve. Det (Advisory 
Boardet, red.) er folk, der ved, at Eu-
ropa er en realitet, som engagerer sig 
i det, og som ikke opfinder historier om 
lakridspiber og den slags, men forholder 
sig seriøst til det. De har en oprigtig in-
teresse i, at Europa udvikler sig, men er 
ikke nødvendigvis enige om de konkrete 
politiske spørgsmål i de europæiske 
sager, der opstår – det er jo en del af 
virkeligheden” fastslår han med henvis-
ning til de mange nuancer, der gemmer 
sig bag den øjensynligt pro-europæiske 



 
 
 

I PB er vi lidt corny, så som det første vil vi selvfølgelig ønske alle 
tillykke med overståede eksaminer! Vi er sikre på, at i får 12 hele 

bundtet! 
For det andet vil vi byde alle velkomme til et nyt spændende semester, 

hvor vi som altid har åbent fra 12-13 i alle hverdage! 
Vi glæder os til at se jer! 
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- under historisk lup

tileder er dalende. Med Villy Søvndal 
ved roret markerer SF sig stærkt over-
for den siddende VK-Regering, især på 
udlændingespørgsmålet. Ved folketings-
valget i 2007 oplever Sf en af partiets 
største politiske sejre i nyere tid og får 
13 procent af stemmerne. SF etablerer 
sig desuden som et reelt regeringsal-
ternativ sammen med Radikale og So-
cialdemokraterne. Alternativet til den 
siddende regerings økonomiske poli-
tik er ”Fair Løsning”, der blandt andet 
skal finansieres ved, at lønmodtagere 
arbejder 12 famøse minutter mere om 
dagen. SF’s pragmatiske kurs mani-
festerer sig i 2011, da partiet for første 
gang nogensinde indgår et regerings-
samarbejde med Radikale Venstre og 
Socialdemokraterne. 

Prisen for at sidde i regering 
Regningen for at indgå i partiets første 
regeringssamarbejde synes at skulle 
betales fra dag ét. De fleste politiske 
meningsdannere er enige om, at 
regeringsgrundlaget har spinkle SF-
kendetegn og de få, der er, som ek-
sempelvis betalingsringen, bliver hur-
tigt underkendt af en heftig mediedebat. 
Anklager om politiske løftebrud rammer 
regering-en – herunder SF – hårdt. 
I magtens centrum må SF erkende, 
at opbakningen til partiet er dalende, 

det næststørste parti på venstrefløjen, 
men partiet afholder sig fra et tættere 
samarbejde med Socialdemokraterne 
og Radikale Venstre. Jordskredsvalget i 
1973 dementerer reelt muligheden for 
en S-SF regering. 

Holger og konen siger “ja” til 
unionen – med forbehold
Murens fald og den kolde krigs af-
slutning fører til endnu et opgør med 
kommunismens spøgelse. Gennem 
1990’erne bevæger SF sig yderligere 
mod midten af dansk politik. I 1992 gør 
Holger K. Nielsen og konen det klart, at 
de ”siger nej til unionen”, men det følg-
ende år indgår SF med Holger K. i spids-
en et historisk kompromis og tilslutter 
sig Maastricht-traktaten – men Holger 
(og konen) siger ”ja” til den Europæiske 
Union mod fire forbehold, der stadig 
gælder den dag i dag. Partiet har ellers 
siden sin etablering været modstander 
af EF/EU og i stedet støttet et stærkere 
nordisk samarbejde. Beslutningen er 
endnu et spadestik på vejen mod et 
moderne SF med en mere midtsøgende 
profil. 

Villy-effekten
I 2005 overtager Villy Søvndal dirigent-
stokken ovenpå på en årrække, hvor 
Holger K. Nielsens popularitet som par-

I kølvandet på Stalins død i 1953 er 
der forskellige opgør på den yderste 
venstrefløj om at definere en holdbar 
socialistisk vej. Verdenssamfundet har 
opnået større vished om de forbrydelser, 
som Stalin har begået. Afdækningerne 
heraf medfører en stigende mistil-
lid fra vesteuropæiske kommunister 
overfor den politiske linje udstukket fra 
Moskva. Aksel Larsen, der er tidligere 
formand for Danmarks Kommunistiske 
Parti, er netop blevet ekskluderet, idet 
han repræsenterer en gren indenfor 
partiet, der ønsker et opgør med den 
sovjetiske kommunisme. Derfor stifter 
Larsen i 1959 Socialistisk Folkeparti. 
Det endelige politiske grundlag hviler 
på ønsket om at indføre socialisme med 
demokratiske midler.  

SF slår rødder 
SF placerer sig i tomrummet mellem 
DKP og Socialdemokraterne og favner 
de vælgere, der er påvirket af forskel-
lige folke- og græsrodsbevægelser, som 
eksempelvis modstanden mod atom-
kraft og oprustningskapløbet mellem 
USA og Sovjetunionen. Ved valget i 1966 
lykkes det at skabe det første ”røde” 
politiske flertal i folketinget på venstre-
fløjen  med Socialdemokraterne. SF 
indgår dog endnu ikke i en regering. Op 
gennem 1970’erne etablerer SF sig som 
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De sidste dage i januar 2014 rykkede rundt på brikkerne i dansk politik. SF gav som regeringsparti 
sit samtykke til salget af en andel af statens DONG-aktier til den berygtede amerikanske invester-
ingsbank, Goldman Sachs. Følgerne af beslutningen er allerede politisk historie. 

AF: MADS BUHL // mads_d_buhl@hotmail.com

en” hidtil har været garant for på Chris-
tiansborg. I sin åbningstale som partiets 
formand understreger Vilhelmsen, at 
hendes fornemste opgave som partiled-
er er at samle de forskellige fraktioner til 
et forenet og stærkere SF. 

SF SMULDRER
Onsdag den 29. januar 2014 skal vise 
sig at blive afgørende for de uover-
ensstemmelser i partiet, der stadig 
står uløste, efter at Anette Vilhelmsen 
har overtaget roret som partiformand. 
Regeringen har besluttet at sælge 19 
procent af aktierne i det statsejede 
energiselskab DONG til den amerikans-
ke investeringsbank Goldman Sachs. 
Banken er kendt for sit medansvar for 
den verdensomspændende finanskrise 
i 2008 og for sin notorisk spekulative 
adfærd på aktiemarkedet. På landsmød-
et d. 29. januar stemmes der for parti-
toppens beslutning. SF’s godkendelse 
af salget af et offentligt ejet selskab 
til en storkapitalistisk bank, betragtes 
af en række medlemmer som i direkte 
modstrid med partiets grundlæggende 
værdier. Det bæger, der allerede er fyldt 
til randen af kontroverser i partiet, fyl-
des til overflod. Reaktionerne herpå får 
torsdag den 30. januar 2014 Anette Vil-
helmsen til at trække SF ud af regering-
en. Vilhelmsen meddeler samtidigt, at 

og det bliver tydeligt, at fraktionerne i 
partiet er principielt uenige om, hvor-
dan SF’s færden i regeringen bør være. 
Skal man fortsætte den pragmatiske 
kurs eller sætte foden i jorden? I takt 
med løftebrudsdiskussionen flygter 
traditionelle SF-vælgere mod venstre 
til Enhedslisten og Johanne Schmidt-
Nielsen, der har succes med at føre en 
oppositionsretorik lignende den, som SF 
benyttede under VK-regeringen. Da Villy 
Søvndal i efteråret 2012 meddeler, at 
han grundet helbredsmæssige årsager 
trækker sig som partiformand, kastes 
partiet ud i en tovtrækningsduel om for-
mandsposten mellem de politiske fløje i 
partiet. Den ene fløj består af fremtræd-
ende politikere fra det ”nye” SF, blandt 
andet Mattias Tesfaye, Jesper Pedersen 
og Thor Møger Pedersen med Astrid 
Krag som spidskandidat. Den anden fløj 
består af politikere fra det ”gamle” SF 
med blandt andet Holger K. Nielsen og 
Karina Lorentzen, der foretrækker An-
ette Vilhelmsen som partiets formand. 
Formandsopgøret i oktober 2012 bliver 
et opgør med det moderne SF. Således 
taber Astrid Krag til Anette Vilhelmsen. 
Et, forinden valgkampen, ubeskrevet 
politisk blad. Signalet fra landsledelsen 
er klart: De ønsker mere demokratisk 
indflydelse og en mere traditionel poli-
tisk SF-linje end den, som ”Børneband-

hun trækker sig som partiets leder. Hun 
begrunder sin beslutning med, at hun 
ikke er lykkedes med at samle de strid-
ende parter i partiet. SF’s udtrædelse af 
regeringen fører til en sand faneflugt, 
hvor prominente politiske personer 
som Peter Westermann, Astrid Krag, 
Mette Touborg og Ida Auken i skrivende 
stund alle har forladt partiet. På nu-
værende tidspunkt befinder SF sig i den 
største krise i partiets 54-årige historie. 
Spørgsmålet er, om der er en fremtid for 
SF i dansk politik, og i givet fald om par-
tiet kan finde en fælles politisk kurs som 
regeringsdueligt parti. 
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In this last article from the two exchange students, Niklas and 
Raphael look back at  their semester in Denmark   and   all it has   
brought with it. 

Kære læsere,

When you are reading this article in the 
brand new issue of Kandestøberen, we 
will already be back home in Germany, 
trying to get back into our old lives. We 
only spent five months in Aarhus but 
for us it seems like we have been liv-
ing here for ages. Among with nearly 20 
other students from France, Germany, 
Italy, Poland, Norway and Japan, the two 
of us arrived in Denmark in August, not 
knowing how this Erasmus semester 
at Aarhus Universitet would turn out to 
be. Back then, it was still very sunny in 
Aarhus and we could get to know each 
other during an elaborate intro week 
that had been organized by our Dan-
ish mentors and the coordinators. This 
warm welcome (including a nice grillfest 
at Mindeparken and a fun day in Tivoli) 
marked the starting point of a fantastic 
stay in Aarhus. In the following months 
we did not only accumulated knowledge 
about our new environment, but also 
shaped our personalities. Besides all of 
this, we were busy with our studies. The 
Danish term starts way earlier than the 

German one, so we had to write papers 
for both universities at the same time 
until the end of October. On the other 
hand we were glad to be finished with 
the examinations before Christmas. 

Juletid in Aarhus was another great ex-
perience: Not only den danske Julefro-
kost our mentors arranged for us was 
amazing, but also the Juledag at Institut 
for Statskundskab was incredible.
This day was one of the funniest experi-
ences we ever had in Aarhus and by far 
the best friday bar ever. So many stu-
dents dressed up in costumes and the 
theme bars, such as Bundesligabaren, 
UN-baren, Mc Donald’s baren and so 
on, were unbelievable! This would never 
happen at a German university. Again 
we were fascinated by the creativity and 
the dedication of the Danish students. 
You can be really proud to have this kind 
of event at your campus! As you can 
hear, we are a bit jealous!

In retrospect, we lived, studied and par-
tied together with people from all over 

the world and piece by piece discov-
ered Aarhus, Denmark and Scandinavia 
a little bit further. We travelled, tried to 
learn Danish at LærDansk, profited from 
the fantastic learning conditions at AU 
(seriously!) and practiced the so-called 
intercultural dialogue at its best. This 
might be the most valuable outcome of 
our semester abroad: Friendship. Both 
with our fellow students and with our 
flatmates we had such a fun time and 
underwent so many stunning experi-
ences, and we are looking forward to 
reunite as soon as possible. 

Even though we wished we had made 
more Danish friends, we guess we got 
a good insight in the Danish culture with 
all its characteristics such as the impor-
tance of obeying rules, social trust and a 
deeply rooted faith in equality and beer. 
All in all, we really enjoyed being part of 
your society and we will try to adopt our 
impressions to our home country.
All we can say is this: If you get the 
chance to go abroad with Erasmus or 
any other programme - do it! 



Torsdag d. 27. februar Torsdag d. 27. februar   
Lone Koefoed:  Hvad er kvalitet og relevans i ud-
dannelser 
De studerende skal hurtigere igennem uddannelsen, mens 
kvaliteten af uddannelserne måles på parametre som 
timetal og evalueringsresultater. Men hvad er kvalitet, rele-
vans, og (hvordan) kan man tilpasse dem NPM-logikken?   

Torsdag d. 6. februarTorsdag d. 6. februar 
Fyraftensmøde med Jens Joel (S) og Johanne 
Schmidt-Nielsen (EL) (OBS. På universitet) 

Fyraftensmøde med en diskussion af den aktuelle 
politiske situation og perspektiverne for fremtiden. 

Tirsdag d. 4. martsTirsdag d. 4. marts  
Ahmed Akkari:  Hans personlige fortælling 
Tidligere imam og talsmand for Islamisk Trossamfund, 
Ahmed Akkari, fortæller om sin politiske rejse og om, 
hvordan han i dag er nået til at have både en større 
forståelse for Muhammed-tegningerne og en forso-
nende holdning til tidligere modstandere. 

   

 

AktiviteterAktiviteter FebruarFebruar  
20142014  

Torsdag d. 13. februar Torsdag d. 13. februar   
John Blakey:  Valentinsdag—what’s love got to do with it? 
I forbindelse med Valentinsdag vil Sexolog John Blakey give 
sit bud på kærlighedens tilstand og væsen. Hvordan står det 
til, og hvilken betydning har det for samfundet og individu-
aliteten? Er kærligheden blevet en forretning, hvor det man 
giver, er det man får? Efterfølgende er der Valentinsfest.  

Amaliegade 27 
8000 Aarhus C 
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Vi er alle narcissistiske likehuntere

Sidste år kårede Oxford Dictionary selfie som årets ord. Spørgsmålet er, om det kun er kamera-
perspektivet, vi har vendt 180 grader, eller om selviscenesættelse i form af selfies i dag er et 
udtryk for en umættelig trang til anerkendelse, som vi søger gennem de sociale medier.

AF: CAMILLA SØHOLM // camillasoeholm@me.com

Det skaber stærke negative associa-
tioner, hvis man begrunder adfærd med 
narcisisme, fordi den gængse forståelse 
af begrebet tolker narcisisme som 
grænseløs kærlighed til sig selv og sin 
egen person. Men sådan behøver det 
ikke at være. Ifølge psykolog, ph.d.-
stipendiat og forsker i personlighed 
ved Institut for Psykologi i København, 
Lars Lundmann, er denne fortolkning en 
misforståelse af den græske myte om 
Narcissus, som er narcisismebegrebets 
ophav. Narcissus var en græsk yndling, 
som ikke fandt kærlighed blandt sine 
mange tilbedere, men finder verdens 
smukkeste menneske den dag, han 
ved et tilfælde ser sig selv i et vand-
spejl. Narcissus bliver derved forelsket 
i sig selv - hvis man vel at mærke stoler 
på Freuds fortolkning, som første gang 
indførte narcisisme-begrebet i psykolo-
gien. Men ifølge Lars Lundmann er der 
en vigtig – og overset – pointe, nemlig 
at Narcissus ikke selv er klar over, at 
det er hans eget spejlbillede, han ser, 
og dermed blev han faktisk forelsket i 
det, han opfattede som en anden. ”Det 

er denne måde, jeg bruger narcisisme-
begrebet på, nemlig som et behov for 
andre snarere end forelskelse i sig 
selv.” Narcisisme skal derfor snarere 
forstås som en søgen efter den aner-
kendelse og bekræftelse fra andre, som, 
hvis den udeblev, ville efterlade en med 
en følelse af tomhed, meningsløshed og 
mindreværd. 

Narcisisme er altså i en eller 
anden udstrækning et almind-
eligt behov, som alle besidder, 
når vi skal konstituere vores 
identitet, fordi anerkendelsen 
er afgørende for, at vi kan 
finde ud af, hvem vi er.

Narcisisme er altså i en eller anden 
udstrækning et almindeligt behov, som 
alle besidder, når vi skal konstituere 
vores identitet, fordi anerkendelsen 
er afgørende for, at vi kan finde ud af, 
hvem vi er. Men før vi kan anerkendes, 
for eksempel på Facebook, skal vi gøre 
os fortjent til den, og det er her, sel-

viscenesættelse træder ind på scenen. 
”Det nytter ikke noget, at du smider bill-
eder af din leverpostejmad op på Face-
book, for den er der ingen, der gider at 
se. Det skal være specielt, fantastisk 
eller noget ekstremt, før folk aner-
kender det.” Selviscenesættelse hand-
ler altså om at finde metoder og veje, 
hvorigennem vi bedst anerkendes og 
derved skaber en følelse af mening. Om 
vi vil det eller ej, er vi alle likehuntere, 
og jo mere ekstreme vi er, desto mere 
anerkendelse (i form af likes) høster vi. 

Likehunting mætter ikke
Det ender aldrig. Hungren efter aner-
kendelse og bekræftelse på de sociale 
medier, eksempelvis gennem selfies, er 
en drøm, der aldrig opfyldes. Likehunt-
ing er en uendelig og hvileløs tilstand, 
hvor man aldrig mættes, fordi man 
søger anerkendelse efter det forkerte. 
”Man er meget mere end det, man får 
anerkendelse for på Facebook, så hvis 
anerkendelse skal virke identitets-
konstituerende, nytter det ikke noget, 
at man kun viser 1% - man skal også 



19KANDESTØBEREN

egentlig ikke giver mening at opretholde 
én bestemt væremåde. Vi manipuleres 
til at tro, at virkeligheden er stabil, selv-
om den ikke er det. 

Vi søger altså stabilitet, fordi 
vi tror, det er det, der ønskes 
af os – selvom livet og syste-
merne er så foranderlige, at 
det egentlig ikke giver me-
ning at opretholde én bestemt 
væremåde.

”Det er ikke noget, som eksempelvis. 
Bjarne Corydon er bevidst om, men han 
er derimod bevidst om, at hvis der sker 
for store ændringer i vores måder at 
tænke på, får det negative konsekvenser 
for ham. Derfor ser man ofte magthav-
ere som nogen, der er voldsomt inter-
esserede i at opretholde tingenes til-
stand, hvad angår vores måder at være 
på.”  Vi lever altså i en verden, hvor det 
er ulogisk at have en stabil personlighed 
og væremåde, hvorfor vi i mange sam-
menhænge ikke har det; men samtidig 
klynger vi os til stabiliteten, fordi vi op-
fatter det som et ideal sat af andre. Heri 
ligger paradokset.  Spørger man Lars 
Lundmann, iscenesætter vi altså ikke 
os selv for ingenting – snarere tyder det 
på, at det er et eksistentielt behov, som 
de fleste mennesker besidder. Alle vil 
anerkendes, alle vil be-kræftes, og alle 
vil elskes. Det synes simpelt, men alli-
gevel spænder vi ben for os selv, når vi 
forsø-ger at få anerkendelse på de so-
ciale medier, for det er langt fra tilstræk-
keligt – faktisk er det helt unødvendigt 
- idet anerkendelsen som stræben efter 
stabilitet blot er en illusion. 

den, man i virkeligheden er, og at man 
skal være tro mod sig selv. Men det er 
bare en konstruktion. Der er ikke noget 
ægte selv.” Pointen er, at man opfører 
sig forskelligt i forskellige fora og med 
forskellige personer. Ens personlighed 
og væremåde vil derfor aldrig være så 
stabil, som vi tror den skal være, og 
det giver derfor ikke mening at tale 
om et ægte selv – eller groft sagt, en 
personlighed som nogle særlige indre 
træk med stabilitet. Vores stræben efter 
denne stabilitet eller kontinuitet handler 
om noget eksistentielt, nemlig angsten 
for hvad der skal ske i morgen, hvis 
alting er foranderligt. Vi søger således 
stabilitet, men har uhyre svært ved selv 
at opretholde den. 

Stabile væremåder er en utopi vi 
alligevel bestræber
Det er et faktum, at vi som moderne, 
narcissistiske og selviscenesættende 
individer er selektive i vores tolkning af 
andres opfattelse af os. Men netop fordi 
vi skaber en blankpoleret version af os 
selv på de sociale medier, kan det give 
anledning til undren, når vi samtidig ad-
vokerer for troværdighed og konsistens 
hos politikerne. Man kan imidlertid stille 
spørgsmålstegn ved, om det i grunden 
også er tilfældet – som Lars Lundmann 
argumenterer for – at stabile system-
er og derved også personligheder er 
noget, vi er blevet påduttet ovenfra, og 
som strider imod den virkelighed, vi 
kender. ”Fordi vi har en ide om, at andre 
ønsker, at der skal være stabilitet i vores 
personligheder og i vores væremåde, 
så prøver vi også at være stabile. Men 
vi er ikke stabile, vi vil bare leve op til 
det, som vi tror er andre folks idealer.” 
Vi søger altså stabilitet, fordi vi tror, det 
er det, der ønskes af os – selvom livet 
og systemerne er så foranderlige, at det 

have alle de kedelige sider med, før 
man mættes”, forklarer Lars. Vi ender 
altså i en endeløs tilstand, hvor mere vil 
have mere, men til ingen verdens nytte, 
fordi vores selektive selviscenesættelse 
klodser bremsen. De sociale medier slår 
altså ikke til, fordi man ikke fremlæg-
ger hele pakken – og det kan man heller 
ikke, for som Lars Lundmann pointerer: 
”Facebook bidrager sådan set ikke til 
at opfylde vores behov, fordi folk sluk-
ker for dig, hvis du begynder at fortælle, 
hvornår du går i seng, og hvor du går tur 
med hunden.” 

”Facebook bidrager sådan 
set ikke til at opfylde vores be-
hov, fordi folk slukker for dig, 
hvis du begynder at fortælle, 
hvornår du går i seng, og hvor 
du går tur med hunden.

Problemet er altså, at vi rent faktisk 
går tur med hunden, og vi spiser lever-
postej-madder, og det er alt sammen 
en del af vores identitet, men bliver ir-
relevant på de sociale medier, fordi det 
ikke er sensationelt nok til at udløse 
tomler online. 

Din personlighed er en 
konstruktion
Vores væremåde, personlighed og 
identitet hænger uløseligt sammen. 
Men spørger man Lars Lundmann, er 
personlighed en konstruktion, som sk-
abes i kraft af vores handlinger, snarere 
end af unikke personlighedstræk. ”Der 
er mange, der føler, at man skal finde 



I Ukraine demonstrerer de 
– for sig selv

TEMA // ARTIKEL

De sidste to måneder har budt på voldsomme demonstrationer i Ukraine, hvor tusindevis af demon-
stranter, både for og imod regeringen, er gået på gaden i protest. Men demonstrationerne skal ikke 
forstås som en kamp mellem tilhængere af EU og Rusland. I sidste ende kæmper ukrainerne for et 
samlet Ukraine.

AF: SOPHIE ØDGAARD // sophieodgaard@gmail OG ESBEN HØJMARK // esbenhoejmark@hotmail.dk

Den seneste bølge af alvorlige sam-
menstød fulgte i kølvandet på, at par-
lamentet vedtog strengere lovgivning 
angående retten til at demonstrere, og 
yderligere gav myndighederne og poli-
tiet videre beføjelser til at gribe ind over 
for demonstranterne. Præsident Viktor 
Janukovitj blev dog hurtigt tvunget til at 
trække den omstridte lovgivning tilbage. 
Men demonstrationerne mod regering-
en og Euro-Maiden bevægelsen som 
sådan begyndte allerede tilbage i no-
vember, da og den ukrainske  regering 
aflyste underskrivelsen af en længe-
ventet handels- og associeringsaftale 
med EU. En aftale, som skulle frisætte 
den ukrainske handel mod vest og 
forhåbentlig sætte gang i landets skrø-
belige økonomi. Med aftalen fulgte tre 
politiske krav fra EU. Ukraine skulle re-
formere valgsystemet og anklagemyn-

digheden samt sætte en stopper for den 
såkaldte selektive retfærdighed, som 
blandt andet har indebæret en fængs-
ling af tidligere premierminister Julia 
Timosjenko. Timosjenko står stadig som 
symbol på modstanden mod regering-
en, men da hun forsat er fængslet for 
korruption, er hendes aktive rolle i de 
nuværende demonstrationer begrænset. 

Demonstrationerne er ikke et 
spørgsmål om EU eller Rusland
Handels- og associeringsaftalen med 
EU skulle være endnu et skridt mod 
Ukraines løsrivelse fra Rusland både 
økonomisk og ideologisk. Men netop 
økonomien var præsident Janukovitjs 
begrundelse for aflysningen. Med EU’s 
aftale fulgte ikke tilstrækkelig kapital til 
at kompensere Ukraine for den nedsatte 

eksport til Rusland og de andre østlige 
naboer. Samtidig havde Rusland forind-
en truet Ukraine med handelssanktioner, 
såfremt en aftale med EU blev gennem-
ført.  På overfladen kan de mange de-
monstrationer i Ukraine altså opfattes 
som udtryk for befolkningens harme 
mod Rusland og længsel efter EU. Men 
det er ikke tilfældet, vurderer Sofie Mar-
seen, som er landsformand hos SILBA. 
”Aflysningen af handels- og associer-
ingsaftalen var nok det, som startede 
de første demonstrationer, men det var 
politiets hårde linje over demonstrant-
erne, som for alvor vakte oprør i be-
folkningen. Mange vil måske forvente, 
at borgere i et østeuropæisk land er vant 
til en brutal behandling af politiet, men 
det er ikke tilfældet i Ukraine”. Senest 
tvang politiet en tilbageholdt demon-
strant til at tage sit tøj af og stille sig 



forklarer Sofie Marseen. ”Ukraine er et 
komplekst land med 46,5 millioner ind-
byggere, og selvfølgelig er der grupper, 
som er for det ene og for det andet. Der 
er mange forskellige retninger, men in-
gen generel tendens. 

” Ukrainerne bevæger sig 
mod vestlige værdier, som så 
mange andre, men de er først 
og fremmest ukrainere. Og det 
er også, hvad de kæmper for; 
et stærkt samlet Ukraine

Ukrainerne bevæger sig mod vestlige 
værdier, som så mange andre, men de 
er først og fremmest ukrainere. Og det 
er også, hvad de kæmper for; et stærkt 
samlet Ukraine.” Selvom det har været 
en blodig og brutal tid i Ukraine, er der 
dog grund til optimisme for fremtiden. 
Også blandt demonstranterne. ”Demon-
stranterne er optimistiske og tror på sejr. 
De taler allerede om, hvilke reformer de 
skal have gennemført, når præsident 
Janukovitj bliver væltet, og hvordan de 
ansvarlige skal retsforfølges.”         

nøgen i sneen, mens de tog billeder af 
ham. Derudover er foreløbigt tre demon-
stranter blevet dræbt i urolighederne i 
Kiev. Men Sofie Marseen mener, at det 
er en udbredt misforståelse blandt de 
vestlige medier, at man gør urolighed-
erne i Ukraine til et spørgsmål om EU 
eller Rusland. ”Ukrainerne demon-
strerer først og fremmest mod den sid-
dende regering og mod præsident Viktor 
Janukovitj. Man har i for lang tid ventet 
på manglende reformer, og man vil ikke 
længere finde sig i den omfattende kor-
ruption og brutalitet. Folk har simpelt-
hen fået nok”. Hos demonstranterne 
opfattes EU dog ikke som redningen. 
”Demonstranterne føler sig svigtet af 
EU, som de mener, har givet dem tom-
me løfter. For at tage et eksempel, så 
støttes Janukovitj af en række oligarker, 
som EU har mulighed for at sanktionere 
i et forsøg på at fjerne denne støtte. Det 
har ikke været tilfældet. EU har generelt 
forholdt sig meget passivt.”

Ingen barmhjertighed til 
Janukovitj
Præsident Janukovitj har forsøgt at 
mildne demonstranterne ved afskedige 
den siddende regering, og han har an-
giveligt selv lagt sig syg med en ”al-
vorlig influenza”. Janukovitj skal dog 
ikke forvente nogen barmhjertighed fra 
befolkningen, fastslår Sofie Marseen. 
”Folk har ingen tiltro til, at Janukovitj vil 
forhandle med demonstranterne, eller at 
han vil træde af inden for den nærmeste 
fremtid. Han har reageret for sent på 

folks utilfredshed, og nu forsøger han 
desperat at holde fast i magten. Det er 
svært at sige, hvad der vil ske i frem-
tiden. Jeg tror ikke, det kommer til 
borgerkrig, men jeg tror heller ikke, at 
demonstranterne stopper, før Janukovitj 
går af”. 

Grund til optimisme 
Netop spørgsmålet om borgerkrig har 
været oppe i en del medier, hvor den 
ukrainske befolkning er blevet frem-
stillet som splittet mellem tilhængere 
af vesten og tilhængere af Rusland. 
Demonstrationerne og protestlejrene er 
opstået uden for de sædvanlige politiske 
partier, og det er ikke muligt at identi-
ficere en egentlig leder for protesterne. 
Den såkaldte Euro-Maiden bevægelse er 
i højere grad opstået på græsrodsniveau 
frem for at være igangsat af politiske le-
dere. Men det til trods har den politiske 
opposition forsøgt at stille sig i spidsen 
for protesterne, så demonstranterne har 
en samlet front mod regeringen. Det 
gælder boksemesteren Vitali Klitjsko og 
hans Udar parti, nationalistlederen Oleh 
Tjahnibok og hans Svoboda-bevægelse 
samt Arsenij Jatsenjuk fra Julia Timos-
jenkos parti, Fædrelandskoalitionen. De 
er dog internt uenige på en lang række 
punkter, eksempelvis om de skal op-
stille en fælles præsidentkandidat, når 
valget kommer. Og selvom demonstran-
terne lytter til dem, så ser de dem ikke 
som deres ledere. Befolkningen frem-
står derfor som splittet, hvilket har ført 
til frygten for borgerkrig. Det er dog igen 
et misforstået og unuanceret billede, 
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EN KUNSTNERS BEKENDELSER 
Fotografen Ukendt Aarhus er en ny spiller på den århusianske kunstscene. Han går under navnet 
Ukendt, da han optræder som en anonym silhuet på sine billeder, der alle viser Aarhus fra an-
derledes og for mange, ukendte, perspektiver. I et interview med den sorte silhuet bliver der sat 
fokus på Ukendts syn på Aarhus, hans personlige visioner og jagten på et større fællesskab. 

AF: JAKOB MEIER // jakob.meier2@gmail.com



På en kold eftermiddag begiver Ukendt 
Aarhus sig ud mellem en strøm af travle 
mennesker mod Aarhus’ centrum. En-
hver skikkelse på gaden kunne prin-
cipielt være ham, da ingen billeder viser 
hans sande identitet – men måske er 
det lige præcis, hvad meningen med det 
hele er. Ukendt er i dagens anledning 
iført sorte vans, sorte bukser og sort 
hættetrøje – en sort silhuet. Nøjagtig 
som på billederne. Ukendt er forholdsvis 
konsekvent angående anonymiteten, da 
han, som han selv siger det, ”er ligegyl-
dig i projektet”. Projektet handler om 
Aarhus, Ukendt Aarhus. 

Inspirationen
Ukendt er en ganske almindelig fyr, hvis 
han selv må formulere ordene. Han bor 
i Aarhus, men er opvokset i udkants 
Danmark. Som tilflytter til Aarhus ville 
Ukendt gerne sætte sit præg på byen, 
men vidste i starten ikke hvordan. Der-
for gik han ofte lange aftenture rundt i 
byen og prøvede at memorere gade-
navne. På turene oplevede han mange 
mærkelige baggårde og ukendte steder. 
Dette pirrede ham, og han begyndte at 
undersøge alle afkroge af Aarhus. Dette 
blev startskuddet til kunstprojektet med 
Aarhus i et helt nyt perspektiv, der åbner 
døre til en ny by; et Ukendt Aarhus. 
Mange opfatter det, Ukendt laver som 
Urban Exploration, der handler om at 
udforske og fotografere forladte og u-

kendte steder i byen. Et fænomen som 
er opstået på den anden side af Atlan-
ten, og som stadig er i sine spæde år. 
Selv ser Ukendt sig ikke som en tra-
ditionel urbexer (urban explorer red.): 
”For mig handler det ikke om vejen til 
stederne, men derimod om en visuali-
sering af Aarhus.” Ukendt lægger heller 
ikke skjul på, at han i starten fandt stor 
inspiration i den københavnske urbex-
duo, CPHCPH. 

Visualiseringen
”Billederne er vor tids kalkmalerier – de 
siger noget om os som mennesker”, 
understreger Ukendt, og fortsætter: 
”Hvor man i gamle dage portrætterede 
den danske natur gennem roman-
tiserede billeder af landskabet, er byen 
nu vores natur – Ukendts naturland-
skab.” 

Visualiseringen af Aarhus er blevet U-
kendts hjertebarn. Visionen bag projekt-
et er at skabe et fælles Aarhus, samtidig 
med at byens mere ukendte sider vises 
frem: ”Folk har så travlt ude i byen, at 
man glemmer, at vi bor lige ved siden af 
hinanden.” Titlerne på billederne består 
af koordinatsæt, for som Ukendt siger: 
”Hvis din nysgerrighed er stor nok, kan 
du gå ind på Google Maps og se hvor 
billedet er taget”. Ukendt Aarhus er en 
legeplads – og folk er velkommen til at 
lege med. På denne måde håber han, at 

// Fortsættes på næste side //    Fotograf: Ukendt Aarhus 
‘56.154382 / 10.20489’



folk vil engagere sig mere i byen, og få 
øjnene op for alle de smukke facetter af 
den by, vi til dagligt bevæger os rundt 
i – sammen. 

Arbejdet
Arbejdet er ofte koldt, sent og tidskræv-
ende, hvorfor studierne ofte må se sig 
i anden række. Og selvom andet synes 
rationelt, så arbejder Ukendt Aarhus 
alene. Han pointerer også, at billederne 
ikke er manipuleret, men kun redigeret. 
”Folk skal vide, at jeg passer på mig 
selv. Men de skal også vide, at når jeg 
balancerer på tagryggen af et hus, så 
gør jeg det rent faktisk”, fortæller han. 

Ønskelisten over fremtidige lokationer i 
Aarhus er lang, og øverst står for eks-
empel ARoS og Prismet. Sikkerheden 
blokerer dog for et besøg, hvorfor en 
tilladelse eller en åben dør er en nød-
vendighed for, at det kan lade sig gøre. 
Men Ukendt fortæller, at han før har fået 
hjælp fra en aarhusianer til at betræde 
aflåste områder. Han blev kontaktet af 
personen, som oplyste ham om, at der 
ville stå en dør åben i et bestemt tid-
srum, så det ønskede billede kunne 
komme i hus. ”På den måde binder det 
hele byen sammen i projektet og styrker 
fællesskabet,” siger Ukendt afslutnings-
vis.  

Fotograf: Ukendt Aarhus 
‘56.150292 / 10.209493’
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Fotograf: Ukendt Aarhus 
‘56.150292 / 10.209493’

Ukendt Aarhus’ værker kan ses på 
www.facebook.com/ukendtaarhus og 
www.ukendtaarhus.tictail.com
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Sten ”Stoney”

Placering: Salling 

Sælgerhistorik: Jeg har solgt avis-
er i 14 år. I dag startede jeg oppe ved 
banegården kl. 06.30–9.45, og så tog 
jeg her ned, men det er ikke altid, jeg 
står det samme sted.   

Jeg blev sælger, fordi jeg en dag fandt 
en pose med fem Hus Forbi aviser, 
som jeg solgte og her fandt jeg ud af, 
at det var en god måde at tjene penge 
på. Så gik jeg ned på Værestedet for at 
høre mere, og siden har jeg været fast 
sælger. Vi tjekker med hinanden nede 
på Værestedet, for at finde ud af hvor 
vi skal stå. Vi gamle sælg-ere ved godt, 
hvor vi helst vil stå henne. Så der kan 
godt komme ballade, når der kommer 
nye sælgere til. 

Før jeg blev Hus Forbi sælger, begik jeg 
småkriminaliteter for at skaffe penge. 
Jeg er misbruger, så jeg har brug for 
penge. Men i stedet for at få penge ved 
krimina-litet, vil jeg hellere sælge aviser. 

Fritid: Vi har  et band. Vi hedder 
Værestedsbandet, fordi vi  startede 
nede  på Værestedet. Vi spiller rundt om-
kring i byen, men man kan også finde 
os på internettet. Søren synger og jeg 
spiller guitar. Vi spiller desværre ikke 
så tit for tiden, fordi jeg har været syg. 
Så når jeg ikke sælger Hus Forbi, tager 
jeg ud til min dealer. Der slapper jeg af 
og går tur med hans hund, da han har 
kræft. Så vi hjælper alle hinanden. 

hus forbi 



I det følgende portrætteres tre Hus Forbi sælgere, som ugentligt er at finde i Aarhus 
centrum. Kun to af dem er hjemløse, men fælles for dem alle tre er, at de aktivt selv har 
valgt at sælge Hus Forbi, som en vej videre i livet. 

AF: JAKOB MEIER // jakobmeier2@gmail.dk 
OG CHARLOTTE BERNHARD // charbernhard@gmail.com

At være Hus Forbi sælger

•	 Der er omkring 1100 registrerede sælgere i Danmark.
•	 Sælgerne er enten hjemløse eller tidligere hjemløse, og alle er socialt ud-

satte. 
•	 At være Hus Forbi sælger er et frit valg taget af den enkelte sælger. 
•	 Som følge af § 5 i Lov om Næring stk. 1 er Hus Forbi-salget en lovlig affære. 
•	 Alle sælgerne følger et bestemt sæt regler, blandt andet et kodeks for, hvor-

dan man skal opføre sig på gaden. 
•	 Ifølge disse regler, er det for eksempel ikke tilladt at være fuld eller på anden 

måde påvirket, mens man sælger og det er heller ikke tilladt at tigge. 
•	 Alle sælgere skal synligt bære et personligt ID-kort med billede, navn og 

sælgernummer. 
•	 Hus Forbis sælgere omsætter 50-60.000 eksemplarer hver måned på gaden

Værestedet i Jægergårdsgade 

Hvad er værestedet?
Værestedet er et aktivitets- og samværdstilbud, som kan rumme borgere med 
store misbrugsproblemer og andre sociale og psykiske problemer. 

Værestedet har værestedsfunktion om formiddagen og over middag er der åbne 
værksteder, kurser og samværsaktiviteter. Udover værestedsaktiviteter fungerer 
Værestedet også som kontaktsted og bindeled til private og offentlige tilbud og 
hjælpefunktioner.

Værestedets målsætning:
Målsætning for Værestedet er at erstatte manglende beskæftigelse med menings-
fyldte fællesskaber og alternativ beskæftigelse og en målrettethed i forhold til at 
få brugernes problematikker løst i samarbejde med de øvrige kommunale ind-
satser.

Kilde: www.aarhus.dk 

// Fortsættes på næste side //    



TEMA // FORTSAT 

ali

Placering: Banegården

Sælgerhistorik: Jeg har været sælg-
er i halvandet år, og jeg har i nogle 
måneder stået  i  København, men der 
solgte jeg kun tre aviser på fem timer. 
Der er nemlig rigtig mange sælgere i 
København, så jeg tog tilbage til Aarhus, 
hvor jeg har opholdt mig de sidste ti år. 
Her er der et bedre avissalg.  

For mange år siden kom jeg til Aarhus 
for at studere. Jeg interesserer mig 
meget for elektronik, men jeg tog kun 
grundforløbet på mit studie og kunne 
ikke få en praktik plads. Jeg fik også 
svært ved at arbejde, da jeg fik en skade 
i min skulder, og så kunne jeg ikke be-
tale husleje, og derfor blev jeg hjemløs. 

Jeg sælger, fordi er på kontanthjælp, og 
forsøger at betale mange lån tilbage, da 
jeg har købt telefoner og computere til 
mine børn tidligere. Alle kontanthjælps-
pengene går til tilbagebetalingen. Så jeg 
sælger for at have noget at leve af. 

Jeg sælger normalt to dage om ugen, 
hvor jeg ofte står her på banegården. 
Der har stået en anden her, mens jeg 
var i København, så hvis han kommer 
tilbage, går jeg – jeg har respekt for, at 
det er hans plads. Jeg kan godt lide at 
sælge aviser, fordi folk er søde. Jeg er 
egentlig ligeglad med pengene, for mig 
er det vigtigt at folk smiler og spørger, 
hvordan jeg har det. 

Fritid: Når jeg har fri, er jeg tit nede på 
Værestedet, og se lidt TV og få en kop 
kaffe. Jeg kommer der hver dag for at 
få lidt mad. 



leif

Placering: Telefonstrædet/Sankt 
Clemens Bro  

Sælgerhistorik: Jeg har solgt bladet 
i 3-4 måneder. Hvis jeg ikke solgte Hus 
Forbi, ville jeg have 500 kroner at leve 
for om måneden til at betale el, vand, 
tøj og mad. Og det kan jeg ikke leve 
for. Ellers har jeg kun en førtidspension. 
Jeg tjener omkring 2000 kr. mere om 
måneden, fordi jeg står her hver dag. 

Jeg kan bedst lide at stå her ved broen 
eller ved Salling. Men hvis en af de mere 
erfarende sælgere står der, så viser jeg 
min respekt ved at finde et andet sted. 

Inden jeg solgte Hus Forbi rejste jeg 
rundt med et tivoli. Jeg kørte radioba-
ner og passede tombola. Det var sjov 
og spas, for jeg kan godt lide at sælge. 
Vi arbejdede som regel syv måneder i 
træk, i højsæson, hvor jeg arbejdede 
meget hårdt. Og det kan jeg godt mærke 
i dag. Efter jeg stoppede hos tivoliet, 
blev jeg hjemløs.   

Jeg skiller mig nok meget ud fra de an-
dre sælgere, men jeg får at vide af folk, 
at det er forfriskende at møde mig, og 
det kan jeg godt lide. Jeg har også faste 
personer, som kommer hver måned. Det 
er rart, når folk kommer igen. Det bliver 
svært at slippe, når jeg engang skal 
stoppe som sælger. 

Fritid: Jeg kommer også nede på 
værestedet, for at komme lidt ud blandt 
andre mennesker. Jeg har ikke en 
familie, så det sociale netværk har jeg 
dernede. Jeg holdte også jul dernede, 
det var okay. 
Når jeg stopper som sælger, vil jeg 
gerne lave noget frivilligt arbejde for at 
hjælpe folk. 
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KLUMME // KARRIEREKANONEN

Med et job som både kombinerer kreativitet og statskundskabens fag, befinder Kristian Basballe 
sig der, hvor han allerhelst vil være. Der, hvor det er vanvittig spændende.

”Jeg føler mig heldig”

AF: MARIANNE JENSEN // marianne_jensen@hotmail.com
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istiske redskaber og den samfunds-
faglig viden at trække på, er essentiel.  
”Hvis jeg ikke brugte den viden, jeg 
fik under min uddannelse, så kunne 
der lige så godt sidde en journalist 
på min post”, siger Kristian. Samtidig 
med at Kristian bruger sin uddan-
nelse, sætter han også pris på at få 
lov til at være kreativ. I sit arbejde på 
Ræson handler en del af arbejdet om 
layout af magasinet sideløbende med 
at udarbejdet fagligt, tungt stof.
 

Et goddag til mediebranchen 
Efterhånden er der flere og flere 
statskundskabere, som finder deres 
vej ind i mediebranchen. Da Kris-
tian for første gang satte sine fød-
der i mediebranchen, var det under 
praktik- opholdet. Et praktikophold 
som Kristian valgte for at få det 
prøvet af, og siden er han blevet i 
branchen. Han mener,  at  mange af 
de  statskundskabere, som havner i 
mediebranchen, også har gået med 
ideen om at blive embedsmænd. 
Samtidig udelukker den ene karriere 
ikke den anden, da det er muligt at 
skifte imellem hvilken side af bordet, 
man vil sidde på, mener Kristian. Et 
skift han dog ikke mener, er muligt 
at lave for mange gange af hensyn 
til troværdigheden. For Kristian er det 
ikke utænkeligt at skifte branchen ud. 
En eller anden dag. ”Lige nu er jeg 
i mediebranchen, og det er vanvittig 
spændende, og jeg kan da ikke ude-
lukke, at jeg en dag skal lave noget 
andet”, siger han. Kristian har dog 
ikke noget reelt bud på, hvad dette 
andet skulle være. Det mener han 
dog også, er en god ting. ”Jeg laver 
det her, fordi det er spændene og in-
teressant, og hvis jeg havde et bræn-
dende ønske om at lave noget andet, 
så lavede jeg også noget andet. Det 
er nok meget godt, at jeg ikke ved, 
hvad jeg ellers skulle lave”, afslutter 
Kristian. 

halvt år var med til at lave Debatten. 
Efter at have afsluttet praktikopholdet 
har Kristian, med egne ord, hænget ved 
lige siden. Specialet var nærmest heller 
ikke afleveret, før Kristian kunne kalde 
sig ansat på DR. På Kristians CV står der 
administrerende chefredaktør på Ræson 
og en række forskellige funktioner hos 
DR. Mange af dem er stillinger, som ikke 
umiddelbart sættes i forbindelse med 
den klassiske statskundskaber. Selvom 
Kristian ikke er i tvivl om, at tillægsud-
dannelsen i journalistik har stor betyd-
ning for, hvor han er i dag, så trækker 
han stadig meget på de fag, som han 
havde på Institut for Statskundskab. 
”Hvis du skal line op til et tv-program og 
finde de rigtige spørgsmål, så hjælper 
det, at du eksempelvis kender din for-
valtningsret. Det hjælper til at stille de 
spørgsmål, som uddannede journalister 
måske ikke ville stille”, siger Kristian.    
Ifølge ham, er det det, som hjælper ham 
i sit arbejde. At han både har de journal-

En udsendelse af Debatten på DR2 
har bragt Kristian Basballe tilbage til 
Aarhus. Normalt tilbringer han tiden i 
København, men som tilrettelægger på 
Debatten, måtte han i dag følge med til 
Aarhus, hvor optagelserne foregår. Med 
en kandidat i statskundskab fra Aarhus 
Universitet, færdiggjort i 2013, har Kris-
tian et CV, som allerede rummer ansæt-
telse på DR og en chefredaktørpost på 
bladet Ræson. Stillingsbetegnelserne 
på DR er mange, og omfatter blandt 
andre tilrettelægger, produktionskoordi-
nator og redaktør på programmer som 
Debatten, Clement Søndag og Uge-
Ekspressen. Som chefredaktør på Ræ-
son er Kristian med til at udvikle mediet 
og få trådene fra de forskellige redak-
tioner vævet sammen. Men Ræson er 
mere end blot et medie. Lige for tiden er 
Kristian med til at planlægge en videns-
festival i København, samtidigt med at 
hans jobtitel medfører ordstyreropgaver 
på valgdebatter og deltagelse i konfe-
rencer. 

Journalistik i praksis
Kristian arbejder som journalist i dag, og 
med en tillægsuddannelse i journalistik 
fra Danmarks Medie- og Journalisthøj-
skole er det en rolle, han udfylder uden 
problemer. Men selvom et semester på 
kandidaten blev brugt på journalistik-
ken, så var det ikke planen fra starten. I 
Kristians øjne var det ikke en mulighed 
at bruge hele studiet på at studere jour-
nalistik, da han så statskundskab som 
sin første prioritet. ”Jeg ved egentlig 
ikke, hvorfor jeg ikke overvejede det, 
men jeg tror heller ikke, jeg ville være 
blevet en særlig god journalist - sådan 
i klassisk forstand”, siger Kristian. Han 
har dog altid været glad for at skrive og 
i takt med at flere og flere fra studiet 
tog tillægsuddannelsen i journalistik, 
valgte Kristian at følge trop. Uden den 
uddannelse tvivler han på, at han ville 
være, hvor han er i dag. Vejen ind i 
branchen kom dog senere gennem et 
praktikophold i DR, hvor Kristian i et 

Ovenfor: Kristian Basballe til VIDENS-
FESTIVAL (foto: Nadia Fryd for Ræson)



KLUMME // PRAKTIKANDEN

Praktiske udfordringer i Aarhus
Hvorfor tage i praktik hos Den Sociale Retshjælp i lille Aarhus, når man kan arbejde på den danske 
ambassade i Beijing, Danmarks faste repræsentation ved NATO eller med Røde Kors i Jordan? 
Fordi det giver et unikt indblik i, hvordan en interesseorganisation i Danmark i praksis arbejder – 
og fordi man ikke behøver at tage længere væk for at møde en personlig udfordring.

AF: MALENE VINTHER CHRISTENSEN // mvc_net@msn.com

udsatte boligområder eller hvordan man 
laver lokale partnerskaber mellem myn-
digheder og frivillige organisationer. En 
anden meget vigtig del af den politiske 
interessevaretagelse er selvfølgelig at 
deltage aktivt i den offentlige debat og 
forsøge at sætte aktuelle problemstil-
linger, der er relevant for målgruppen, 
på den politiske dagsorden ved at skrive 
pressemeddelelser og læserbreve, lige-
som det også er innovationsafdelingen 
opgave at tage imod journalister, der 
ønsker cases eller information til de-
res historier. Udover det retspolitiske 
arbejde deltager Innovationsafdelin-
gen i en række udviklingsprojekter 
med eksterne samarbejdspartnere for 
eksempel biblioteker, boligforeninger, 
uddannelsesinstitutioner og fængsler. 
Sidst men ikke mindst fylder dokumen-
tationsarbejde meget, både fordi der 
føres systematisk statistik på de klien-
ter, der modtager rådgivning, men også 
fordi Innovationsafdelingen udarbejder 
rapporter, artikler og faktaark til at 
kvalificere den offentlige debat om ret-
shjælp og gælds-rådgivning i Danmark. 
Det er en oplagt lejlighed til at opfriske 
sin metodeviden og støve sine SPSS-
færdigheder af. Du undrer dig måske 
over, hvorfor jeg kun nævner generelle 
opgaver i stedet for at fortælle, hvad jeg 
selv mere specifikt, har arbejdet med? 
Det er der én simpel grund til, nemlig 
at samarbejde og fællesskab er enormt 

ens målsætning at være de socialt ud-
satte gruppers stemme i den offentlige 
debat og at varetage deres interesser 
overfor politikkerne, når der, gennem 
det daglige arbejde, identificeres et ge-
nerelt problem, der kræver en løsning. 
Det er her statskundskaberen kommer 
ind i billedet som praktikant i Innova-
tionsafdelingen. Her får man titlen som 
politisk konsulent, både fordi Den So-
ciale Retshjælp har et princip om ikke at 
kalde sine medarbejdere praktikanter, 
fordi de indgår på lige fod med færdig-
uddannede medarbejde, og derfor skal 
tages lige så seriøst også udadtil - men 
også fordi det er en dækkende titel, da 
man netop skal bidrage med sin viden 
om det politiske system, partier og lov-
givningsprocessen, der skal bruges i or-
ganisationens retspolitiske arbejde.

Hektiske hverdage løst i 
fællesskab 
Det retspolitiske arbejde indebærer 
blandt andet at skrive høringssvar og 
politiske henvendelser, når der er et 
problem man ønsker politikernes op-
mærksomhed rettet imod, men også 
at deltage i offentlige høringer, konfer-
encer og stormøder, når organisationen 
er inviteret til at dele sin viden og erfar-
ing vedrørende et bestemt område. Det 
kan for eksempel være stormøde om 
regeringens sociale 2020-mål, og hvor-
dan disse bliver til virkelighed, tryghed i 

Den Sociale Retshjælp er en landsdæk-
kende non-profit rådgivnings- og inter-
esseorganisation, som tilbyder gratis ju-
ridisk rådgivning og gældsrådgivning til 
socialt udsatte borgere i Danmark. Or-
ganisationen blev stiftet i maj 2007 og 
består i dag af cirka 150 medarbejdere 
i Aarhus og København, hvoraf langt de 
fleste praktikanter og frivillige.  Den So-
ciale Retshjælp modtager primært støtte 
fra Social- Børne- og Integrations-
ministeriet og Civilstyrelsen. Den So-
ciale Retshjælp har to hovedafdelinger; 
Den Sociale Retshjælps Juridiske 
Rådgivning og Den Sociale Retshjælps 
Gældsrådgivning, der tilbyder lettere 
juridisk rådgivning og gældsrådgivning 
til alle borgere samt sagsbehandling 
til socialt udsatte borgere og borgere 
under indtægtsgrænsen for fri proces. 
Hertil kommer to underafdelinger; Det 
Juridiske Rådgivningsteam, der tilbyder 
rådgivning for borgere, der er blevet 
visiteret igennem Center for Myndighed, 
Socialpsykiatri og Udsatte Voksne i 
Aarhus Kommune, hvilket typisk er 
psykisk sårbare mennesker, misbrug-
ere og hjemløse. Sidst kommer Fæng-
selsrejseholdet, der rådgiver tidligere, 
nuværende og fremtidige indsatte. Her 
tænker du nok, hvad har en statskund-
skaber at gøre i sådan en organisation, 
det lyder mere som en arbejdsplads for 
jurister og finansbachelorer? Ud over 
rådgivningsarbejdet er det organisation-



lig privatgæld. Jeg har fået mange gode 
ting ud af mit praktikophold, blandt an-
det erfaringer med at samarbejde med 
kollegaer. I Innovationsafdelingen skal 
arbejdet køre fra dag ét, selvom man 
ikke kender hinanden, og man skal ar-
bejde på tværs af afdelinger med andre 
faggrupper og kompetencer, som man 
er afhængig af for at gøre sit arbejde. En 
anden ting er en vis afklaring i forhold 
til studiet. Det er ikke mit indtryk, at 
de utallige politologiske teorier bruges 
meget uden for de gule murer, men det 
gør en stærk analytisk sans og metod-
iske færdigheder. Jeg oplevede at blive 
sat i gang med at udfærdige rapporter, 
uden at det blev betvivlet, hvorvidt jeg 
var i stand til at tilrettelægge en under-
søgelse, søge information og behandler 
data - arbejde som passer mig ganske 
fint. Denne erfaring vidner om uddan-
nelsens praktiske brugbarhed, men gør 
mig også mere sikker på retningen for 
min egen kandidatuddannelse, nemlig 
at udvikle mine metodiske færdigheder. 

Forberedelse til det virkelige 
liv
En organisation styret af ildsjæle, der 
dagligt får tusindvis af idéer, er til tider 
kaotisk og uorganiseret. Man jonglerer 
mellem mange opgaver samtidig, og 
fordybelsen og grundigheden bliver al-
drig lige så stor som på universitetet, 
og produktet bliver derefter. Samtidig 
kan det være sin sag at arbejde på et 
åbent kontor, med hyppige forstyrrelser 
og larm. Det har været en personlig ud-
fordring, der har lært mig, hvordan jeg 
bedst arbejder. Det er formegentlig en 
forsmag på det arbejdsliv, der venter, så 
det kan man lige så godt forberede sig 
på. Jeg har gennem mit praktikophold 
fået en række personlige kompetencer, 
en større klarhed over, hvad jeg vil med 
min kandidatuddannelse, og jeg har fået 
et indblik i, hvordan en interesseorgani-
sation arbejder for at yde indflydelse. 
Jeg kan kun anbefale andre at tage 
i praktik - i lille Aarhus eller ude i den 
store verden.  

vigtigt på det lille kontor, bestående af 
samfundsviden-skabelige studerende, 
der udgør innovationsafdelingen. I efter-
årssemestret har vi været tre studer-
ende fra Statskundskab og én fra Eu-
ropastudier. Alle har været tilknyttet én 
af organisationens afdelinger; selv har 
jeg primært arbejdet med gældsprob-
lematikker, men i en kaotisk hverdag, 
drevet af ildsjæle med mange bolde i 
luften, hvor høringsfrister opdages to 
dage før deadline, og hvor man udnyt-
ter en mediesag mens den ruller, bliver 
opgaverne grebet af den, der nu har tid. 
Alle kommer til at beskæftige sig med 
lidt af hvert.

En ledetråd til resten af 
kandidatEN
Jeg valgte at tage i praktik som det første 
på kandidatuddannelsen, fordi jeg efter 
16 års uafbrudt skolegang manglede 
en pause fra bøgerne, teorierne og den 
konstante dårlige samvittighed. Men 
også fordi jeg var nysgerrig over, hvad 
der venter på den anden side af kandi-
datgraden, og om studiet forbereder én 
på det. Jeg valgte specifikt at søge hos 
Den Sociale Retshjælp, fordi det passer 
mit politiske temperament at få prikket 
til den sociale indignation og tale en sag 
for nogle mennesker, der ikke selv har 
ressourcerne til at råbe op og sige fra, 
når de møder uretfærdighed. Jeg fik et 
indblik i en række problemstillinger ved-
rørende gældssituationen i Danmark, og 
hvilke konsekvenser det har for den en-
kelte familie, der ikke kan få enderne til 
at mødes. Jeg har fået en viden om lov-
givningen vedrørende gældsrådgivning; 
vidste du for eksempel, at det indtil i 
sommers var muligt for en hver at kalde 
sig gældsrådgiver og tage penge for 
vejledning, uden at det krævede  nogle 
særlige kvalifikationer? Og vidste du, 
at der hvert år gives mere end ni mil-
lioner kroner til gratis gældsrådgivning, 
uden at der stilles krav til modtageren 
af disse penge? Alt dette er blevet til et 
debatoplæg, der er sendt til politikere 
og medier, og som forhåbentlig starter 
en diskussionen om, hvordan man løser 
danskernes problemer med uoverskue-
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KLUMME // PHD’EN

Personligt ansvar og prioriteringer i 
sundhedsvæsnet

Andreas Albertsen afleverer PhD-afhandling i september 2014. Projektet er politisk teoretisk og 
betragter i særlig grad ulighed I sundhed fra et ’held-egalitaristisk’- perspektiv. Held-egalitaris-
men er en teori om fordelingsmæssig retfærdighed, der tilsiger, at fordelinger er retfærdige når, 
og kun når, de afspejler menneskers udøvelse af ansvar og ikke uvalgte omstændigheder.

AF: ANDREAS ALBERTSEN // aba@ps.au.dk

de svære prioriteringer langt borte fra 
sådanne dramatiske scener på landets 
hospitaler. De træffes af politikere, og 
meget tyder på, at også fremtiden byder 
på svære prioriteringer. Nye teknologier, 
nye sygdomsmønstre og en aldrende 
befolkning aktualiserer diskussionen 
af prioriteringer af sundhedsvæsnets 
(og samfundets) knappe ressourcer. 
Desuagtet findes der både akademik-
ere og politikere, der mener, at det er 
forkert at prioritere i sundhedsvæsnet. 
Synspunktet er muligvis bekvemt, men 
rammes hårdt af virkeligheden. Hvis 
ikke samfundet prioriterer, så sker 
det ude i virkeligheden, hvor forskel-
lige menneskers behov kappes om de 
knappe ressourcer.

PERSONLIGT ANSVAR I SUNDHEDS-
FORSIKRINGER
Personligt ansvar er et centralt begreb i 
såvel den politiske som den akademiske 
debat om sundhedspolitik og sundhed-
stiltag. Der findes allerede i dag talrige 
eksempler på tiltag, der synes at knytte 
sig til ideen om personligt ansvar. I de 

Det er sidst på aftenen på Hillerød hos-
pital. En travl aften. Fuld belægning, 
alle ekstravagter kaldt ind og kun en 
enkelt ledig operationsstue. De ringer 
nede fra modtagelsen. Der er kommet 
to personer ind. De er kommet slemt 
til skade og skal behandles så hurtigt 
som overhovedet muligt.  Da der kun 
er en ledig operationsstue, er det givet 
at én af de to skal vente. Heldigvis har 
den ansvarshavende en mønt i lommen. 
Han slår plat eller krone og håber, at den 
uheldige overlever ventetiden.  Gennem 
denne proces får de to personer lige stor 
chance for at komme først til. Fair nok. 
Eller hvad? For hvad nu hvis: Den ene er 
en bankrøver skudt af, og den anden en 
bankkunde ramt af røverens skud? Den 
ene er spritbilist, og den anden den han 
påkørte? Den ene er 80, og den anden 
er 20? Den ene er ryger på tyvende år, 
og den andens lunger skranter på grund 
af metalstøv på arbejdspladsen? Den 
ene er frivillig brandmand, den anden 
er en nysgerrig, der gik for tæt på en 
brændende bygning? Det er selvsagt 
muligt at fastholde, at de skal have en 

lige chance for behandling. Frem med 
mønten igen. Men en anden tanke 
presser sig unægteligtpå: Kan man gen-
nem egen opførsel svække sine krav på 
behandling? Og kan man endda gøre 
dette i en grad, der gør, at andre skal 
have forrang?  

Da der kun er en ledig opera-
tionsstue, er det givet at én af 
de to skal vente. Heldigvis har 
den ansvarshavende en mønt 
i lommen. Han slår plat eller 
krone og håber, at den uheldige 
overlever ventetiden. 

PRIORITERING AF KNAPPE 
RESSOURCER
Ok, dramaet er ikke altid lige så åben-
lyst. Heldigvis for sundhedspersonalet 
(og patienterne) er hverdagen sjæl-
dent så dramatisk.  Tit og ofte tages 



sion. En diskussion af hvad der er ret og 
rimeligt. Af hvad vi skylder at gøre for hi-
nanden. Dette aktualiseres ikke mindst 
af det faktum, at menneskers sundhed 
ikke blot er en konsekvens af de valg 
de træffer. 

En diskussion af hvad der er 
ret og rimeligt. Af hvad vi sky-
lder at gøre for hinanden. Dette 
aktualiseres ikke mindst af det 
faktum, at menneskers sund-
hed ikke blot er en konsekvens 
af de valg de træffer. 

Sådan kunne ovenstående politikker 
ellers let opfattes. Som udtryk for en op-
fattelse af, at sundhed blot er noget, vi 
vælger. Men det er langt fra tilfældet. 
Både folks sundhedsniveau og deres 
evner til at passe på sig selv præges af 
en lang række sociale og genetiske fak-
torer. Det indebærer en betydelig risiko 
for, at personligt ansvar i sundhed straf-
fer nogle af samfundets svageste. 

et kriterium om tilstedeværelsen af per-
sonligt ansvar. 

EN MORALSK DISKUSSION
En lang række politikker med relation 
til personligt ansvar fremføres jævnligt 
i den politiske og akademiske debat. 
Skal alkoholikere vente længere på en 
ny lever end de, hvis behov ikke er re-
lateret til deres egne handlinger? Skal 
afgifterne på cigaretterne sættes op, 
så rygerne bidrager til at finansiere et 
kommende behandlingsbehov? Skal 
overvægtige have demonstreret vilje 
og evne til vægttab, inden de kan få 
foretaget en indsnævring af mavesæk-
ken? Og hvordan skal vi forholde os til 
de behov, der opstår som følge af ski-
uheld, eller at folk rejser langt bort for at 
udsætte sig selv for fare såsom bjerg-
bestigere? Både den politiske og den 
økonomiske virkelighed presser således 
på for at diskutere og afklare forholdet 
mellem individets og samfundets ansvar 
i en sundhedskontekst. Diskussionen er 
ikke blot en effektivitetsdiskussion. Det 
er i langt højere grad en moralsk diskus-

tyske sundhedsforsikringer er det eks-
empelvis således, at alle syge har ret 
til at behandling, men nogen skal selv 
betale en andel af omkostningerne. Det 
kan komme på tale, hvis skaden er sket 
i forbindelse med strafbare handlinger, 
eller hvis ens behandlingsbehov skyl-
des en kosmetisk opperation. Men også 
uden for dette (måske) snævre område, 
er der økonomi på spil. Tysk lovgivning 
giver for eksempel højere egenbetaling 
for tandbehandlinger til de, der ikke re-
gelmæssigt er gået til tandlæge. I den 
amerikanske stat West Virginia kan 
man få en bedre sundhedsdækning for 
sig selv og sine børn, hvis man som 
forælder indgår og overholder en aftale 
med forsikringsselskabet. Denne aftale 
forpligter en til at leve sundt, tage på 
kursus i at leve sundt og møde rettig-
digt og regelmæssigt op til aftaler med 
lægen. Hvis man ikke selv overholder 
og underskriver denne aftale, eller hvis 
ens børn ikke overholder den, får hele 
familien en ringere sundhedsdækning 
og dermed øget egenbetaling. I Sverige 
er det eksplicit tilladt at prioritere ud fra 



BrevKanden     
Søren og Søren er som altid klar til at svare på læsernes kvaler. 
Send dit spørgsmål til kanden@ps.au.dk eller aflever det i den 
blå postkasse uden for Kandestøberens kontor.

AF: SØREN RIIS ANDERSEN // riisandersen@hotmail.com

KLUMME // BREVKANDEN

Kære Søren og Søren

Jeg har på en bytur vundet en helt 
masse penge på kasino, som jeg over-
vejer at investere i en Fiat Multipla - den 
helt klassiske med dobbelthage. Mit 
spørgsmål til jer er, om I kender til en 
god model, jeg kan købe og gerne med 
brugt velourinteriør?

Hilsen den heldige gambler

Kære Heldige Gambler

Sjovt du spørger om netop dette. 
Markedet for brugte Fiat Multipla med 
brugt velourinteriør er meget begræns-
et. Vi ved af erfaring, at markedet er 
størst i området omkring Herning og i 
området omkring Aalborg. Men du skal 
dog være opmærksom på, at der ofte er 
neonrør monteret under bilen, så med-
mindre du er vild med det, skal du lige 
tjekke understellet først. Men vi vil dog 
også gerne slå et slag for måske at lade 
være med at investere i Fiat Multipla, og 
måske gøre noget mere fornuftigt med 
pengene. Her tænker vi græske stats-
obligationer eller at forsøge at opkøbe 
noget af DONG. Det virker som gode, 
sikre investeringer.

Hilsen
Søren og Søren 

Kære Søren og Søren

Jeg er en rødhåret økonomistuderende 
som søger den helt store kærlighed. Vi 
kan desværre ikke selv prale af nogle 
med saftige hofter. Jeg har i den sam-
menhæng hørt at I skulle have rigeligt. 
Jeg vil derfor høre, om I ikke kunne dele 
lidt ud af overskudslageret, gerne med 
nogle telefonnumre og Arto-konti?

Hilsen den kommende forelskede, 
måske.

Kære Rødhåret Økonomistuderende

Sjovt du spørger om netop dette. Hvis 
der er noget, Statskundskab kan prale 
af at have, så er det flere og kønnere 
piger end Økonomi, så så langt så godt. 
Om vi kan dele ud er så en anden side 
af sagen. Som det ser ud nu, er det så-
dan, at Statskundskab faktisk er lidt et 
indspist foretagende. Der bliver datet og 
andet sjov i stor stil mellem statskund-
skabere, så hvis du ønsker en mulighed 
for at få dig en statskundskabspige, er 
det vigtigt først at sikre dig, at hun ikke 
er sammen med en anden statskund-
skaber. Derfor er din største chance for 
at møde en statskundskaber enten en 
lang fredagsbar eller en PF-fest, hvor 
du er i stand til med sikkerhed at kon-
statere, at pigen er singlen. Men direkte 



at udlevere telefonnumre og Arto-konti 
er vi desværre ikke i stand til, da vi ikke 
selv er sikre på, hvem der er single, og 
hvem der ikke er. Det skifter hele tiden. 

Hilsen
Søren og Søren

Kære Søren og Søren

Hvis jeg får lyst til at lægge stråtag på 
min lejlighed, hvad er så den bedste 
metode?

Hilsen den praktiske

Kære den praktiske

Sjovt du spørger om netop dette. Vi 
har alle prøvet at have lyst til at lægge 
stråtag. Men først skal du spørge dig 
selv, om det er muligt. Hvis du nu bor på 
1. sal af et femetagers boligkompleks, 
kan det godt blive yderst kompliceret. 
Og før du giver dig i kast med projek-
tet, så skal du spørge dig selv, om ideen 
ikke blot er en del af den fase, vi alle 
må igennem på et eller andet tidspunkt 
i vores liv. Det er ligesom den fase, hvor 
man ønsker at åbne en bar. Og baren  
kun skal servere gode øl og drinks, der 
er blandet 50/50, og de skal knap nok 
koste noget. Men husk nu at det bare 
er en fase. Hvis du alligevel er fast 
besluttet på stråtaget, så slå dig løs. Vi 
vil anbefale, at du staterter med at se 
alle afsnit af Bonderøven, da der nok lig-
ger nogle enkelte tips og tricks gemt, og 
bagefter tager i Silvan. 

Kære Søren og Søren

Jeg er kommet til at ”være lidt omkring” 
på min seneste skitur med IFSK, og 
har samlet lidt klamydia op. Problemet 
er bare, at jeg ikke ved, hvem der har 
givet mig det, og om jeg så har givet det 
videre. Hvad gør jeg? Skal jeg fortælle 
det til dem, jeg har været sammen med, 

eller er der en måde jeg kan få givet 
dem informationen anonymt på?

Hilsen Den Lemfældige

Kære Den Lemfældige

Sjovt du spørger om netop dette. Det 
hænder i ny og næ, at man samler en 
enkelt kønssygdom op eller to. Du kan 
naturligvis være ærlig og forklare dem, 
hvad der er sket, og at de måske har 
klamydia. Men på den anden side kan 
det godt være ret pinligt. Så der er også 
en anden mulighed. Invitér de personer 
hjem til dig, som du tror, du måske har 
givet sygdommen, til en middag eller en 
kop kaffe. Så anskaffer du blot nogle 
klamydiapiller. De kan skaffes ved at 
være lidt opfindsom, når du snakker 
med din læge; bare sig du har kastet 
dén op, du fik, og derfor gerne vil have 
en ny. Når de så er hjemme ved dig, 
smugler du på bedste superskurke-
måde pillen ned i deres kaffe eller mad 
og vupti, så er dit problem forsvundet, 
uden du selv er blevet pinligt berørt.

Hilsen
Søren og Søren 
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Hindbærsnitter hitter    

AF: CAMILLA SØHOLM // camillasoeholm@me.com

Den søde juletid er ovre, et nyt semester er påbegyndt, og hverdagen banker på. Hvad er bedre i 
denne kolde studietid end nybagte hindbærsnitter? Det er et perfekt match med eftermiddags-
kaffen eller læsegruppemødet, som pludselig bliver lidt lettere at overskue. Den ultimative over-
springshandling. Kanden har derfor sat sig for at vise vejen til de perfekte hindbærsnitter.

Til mørdejen skal blot bruges
//  300 g hvedemel
// 200 g stuetempereret smør 
// 100 g flormelis
// 2 æggeblommer

Mørdejen er lettere at lave, end man 
skulle tro

1. Start med at afveje mel og flormelis, 
riv smørret i stykker og rør dette sam-
men, til smørret er jævnt fordelt. Tilsæt 
nu æggeblommerne. 

2. Nu handler det om at være lidt tål-
modig og ikke give op – bliv ved med 
at røre (gerne med hænderne), til dejen 
samler sig. Det er forbudt at tilsætte 
vand! Det er selvfølgelig nemmest, hvis 
man har en røre¬mas¬ki¬ne, men da 
det er en sjældenhed for studerende, 
anbefales det at røre, indtil det giver 
mere mening at bruge hænderne. 

3. Del nu dejen i to lige store portioner 
og pres dem med fingrene ud på hver 
deres stykke bagepapir. Det er vigtigt, at 
man ikke arbejder for meget med dejen, 
da varmen fra ens hæn-der med tiden 
vil få smørret til at smelte, så vær ikke 
forfængelig med dejens form. Sørg blot 
for, at dejene har nogenlunde samme 
tykkelse. 

4. Sæt nu dejen et køligt sted i mindst 
1 time – det er vigtigt for strukturen i 
dejen, at den får lov til at køle ned og 
hvile, inden den rulles ud. 

Så snart dejen har hvilet og er blevet 
kold, så tænd ovnen på 175 grader 
(varmluft). 

1. Start med at rulle det ene dejstykke 
ud med en kagerulle, mens det sta-
dig ligger på bage-papiret. Brug et 
målebånd til at lave et rektangel, der 
cirka måler 25x30. Det virker lidt be-
svær¬ligt, men ved at måle stykkerne 
op, undgår vi spild, når vi lægger lagene 
sammen. 

2. Bag det første lag, mens du ruller det 
andet. Dejen skal bage ca. 12 minut-
ter – men hold øje med den og tag den 
ud, når den er gylden – men helst ikke 
alt for sprød. Nok tager det 12 minutter 
mere af vores tid at bage de to lag sepa-
rat, men omvendt er det lettere at styre, 
da begge lag på samme tid risikerer at 
enten over- eller underbage. 

3. Når begge lag er bagt, skal de afkøle 
på riste. Er de for varme, når vi læg-
ger dem sammen, bliver de sværere at 
styre, ligesom vi risikerer, at varmen fra 
mørdejene får glasuren til at fordele sig 
ujævnt, og får marmeladen til at sive ud 
mellem lagene. 

Mens mørdejene afkøler, laver man 
glasuren. Her afviger vi lidt fra den kon-
ventionelle hindbær-snitte, der typisk 
består af flormelis og vand, og tilsætter 
hvid chokolade. Dette kommer både til 
at smage himmelsk, men gør også, at 
glasuren ikke bliver gennemsigtig, men 
derimod får en flot hvid farve. Det er 
selvfølgelig valgfrit, om man vil flotte sig 
eller ej. 

Glasuren består af
// 100 g hvid chokolade
// 25 g smør
// 200 g flormelis
// 5 spsk. kogende vand

Smør og hvid chokolade smeltes ved 
meget lav varme i en tykbundet gryde. 
Det må endelig ikke gå for stærkt. Tilsæt 
til sidst flormelis og vand. 

Nu mangler snitterne bare at blive sam-
let. Kom god hindbærmarmelade på den 
ene mørdej – hver-ken for meget eller 
for lidt. Marmeladen må gerne være lidt 
fast i det, så den ikke så let flyder ud. 
Læg det andet lag ovenpå og smør gla-
sur ovenpå. Top med den obligatoriske 
tivolikrymmel og vup-ti: hindbærsnitter. 
Velbekomme. 

KULTUR // KANDEN I KØKKENET
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KULTUR // ANMELDELSE

ferencer, udstillinger og teaterforestiller. 
Ifølge Hassan selv bevæger han sig 
igennem verden som en kamæleon, 
der hele tiden forsøger at tilfredsstille 
omverdenen, passe ind og ikke vække 
opsigt. Det er meget fascinerende at 
følge disse forandringer hos Hassan, 
som oftest følger af den uro han oplever 
i mødet med andre mennesker, deres 
fordomme og hans egen usikkerhed. 
Preisler udforsker gennem bogen sin 
egen identitet, som er blevet splittet, 
eller i hvert fald fjern, i forsøget på at 
forene det at være både pakistansk, 
dansk og kosmopolit. Romanen er uven-
tet ærlig og lægger på ingen måde skjul 
på de besværligheder, et andet etnisk 
udseende bringer, både i forhold til at 
møde verden men også i forhold til at 
møde sig selv.  

Udover at være et forfriskende syn på 
dagens Danmark, er Brun Mands Byrde 
en stor fornøjelse for læseren, som 
mangler en interessant, spændende og 
overkommelig pendant til semesterets 
pensum.  

Hassan Preislers første udgivelse ’Brun 
Mands Byrde’ er ikke til at overse på 
hylderne i boghandlen. Den gule for-
side med forfatteren selv iført blå og 
røde gevandter og grøn paraply, fanger 
blikket øjeblikkeligt. Den forveksles da 
også let med en børnebog; det er nemlig 
Lille Sorte Samba, som har været inspi-
rationskilden til bogens udseende. En 
børnebog er det dog langt fra. Med det 
samme man åbner bogen og begiver sig 
ind i Preislers univers, bliver man fanget 
af forfatterens specielle skrivestil. Lige 
fra første bogstav rives man med i en 
storm af indtryk, tanker og meninger om 
alt det, der omgiver vores hovedperson, 
Hassan, i sin hverdag. Linjerne løber af 
sted, og man må forpustet stoppe op, 
når man endelig når et punktum. Bog-
ens fart afspejler i høj grad Hassans liv, 
som leves på tværs af landegrænser, og 
med familiemedlemmer og venner væl-
tende ind fra højre og venstre. Romanen 
indvier læseren i Hassens personlige 
udvikling fra at bo i Mellemøsten til at 
flytte til Danmark, hvorfra han flyver til 
verdens hotspots for at deltage i kon-

AF: CHARLOTTE VAN DOORN BERNHARD // charbern@gmail.com

Brun Mands 
Byrde

ANMELDELSE
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Forfatter: Hassan Preisler 

Titel: »Brun mands byrde«

 Sider: 224 

Pris: 250 kr. 

Forlag: Lindhardt og Ringhof

Danske Hassen Preisler har udgivet sin første selvbiografiske 
roman, som giver et sarkastiske men dog kritisk billede af inte-
grationstraditionen i Danmark. Læs Kandestøberens anmeldelse 
af bogen her.



VINTERJAZZ:
PAPIR + SILVER 6
DØR: KL. 20.00    FORSALG: 60/90 (MEDLEM/ALM)

PUB QUIZ - DK’S MÅSKE SVÆRESTE!
DØR: KL. 20.00    GRATIS ADGANG

INTERNATIONAL NIGHT
- MEET INTERNATIONAL STUDENTS
DØR: KL. 20.00    FREE ENTRY

VALENTINES PARTY
- BRING OR FIND YOUR VALENTINE
DØR: KL. 20.00    FREE ENTRY

CHAMPIONS LEAGUE
- FODBOLD PÅ STORSKÆRM
DØR: KL. 20.00    GRATIS ADGANG

VINTERJAZZ:
KASPER STAUB TRIO
+ ORNITHOPTER
DØR: KL. 20.00    FORSALG: 60/90 (MEDLEM/ALM)

07.02

10.02

11.02

14.02

18. & 
19.02

20.02
LØR

FROST FEST
GINGER NINJA + GREEN LIVES
DØR: KL. 20.00    FORSALG: 50/70 (MEDLEM/ALM)

PUB QUIZ - DK’S MÅSKE SVÆRESTE!
DØR: KL. 20.00    GRATIS ADGANG

CHAMPIONS LEAGUE
- FODBOLD PÅ STORSKÆRM
DØR: KL. 20.00    GRATIS ADGANG

JACOB WILSON “DET DU IKKE SER PÅ TV”
DØR: KL. 20.00    FORSALG: 90/130 (MEDLEM/ALM)

CODY
+ SUPPORT: BEFORE THE SHOW (SOLO)
DØR: KL. 20.00    FORSALG: 90/110 (MEDLEM/ALM)

SECONDHAND BAZAR
- FIND LÆKRE DESIGNER TREATS!
DØR: KL. 12.00    GRATIS ADGANG

SE MERE PÅ:
FACEBOOK/STUDENTERHUS ÅRHUS

STUDENTERHUS AARHUS

25.&
26.02

26.02

27.02

01.03

 STUDENTERHUS AARHUS NORDRE RINGGADE 3 8000 AARHUS C TLF. 86183021 WWW.STUDENTERHUSAARHUS.DK

24.02

21.02

Er I de nye redaktører på 
Kandestøberen?
Til årgang 2014/2015 søges to nye redaktører til institutbladet for ansatte og stud-
erende ved IFSK, Aarhus Universitet. 

Stillingen er aflønnet med 15 timer pr. mand for hver af de otte udgivelser, men 
jobbet kræver yderligere en frivillig indsats. Det er nødvendigt at sætte en dag af i løbet 
af april (efter aftale) samt weekenden den 2.-4. maj til oplæring. Overdragelsen af reda-
ktørposten vil ske umiddelbart herefter. 

Som redaktører har I ansvaret for, at redaktionen til dagligt fungerer. Dette 
indebærer at planlægge og gennemføre redaktionsmøder samt give løbende sparring 
på artikelideer. Derudover er det redaktørerne, som redigerer og layouter bladet en 
weekend om måneden (fire gange pr. semester). Redaktørerne samarbejder med be-
styrelsen (fællesredaktionen) og med Kandestøberens administrator, samt ordner andre 
administrative opgaver såsom at planlægge generalforsamling. 

Send jeres ansøgning på max 1 side til kanden@ps.au.dk. Ansøgningsfristen er 
fredag den 21. marts. Bemærk, at der ansøges i par. 

I er velkomne til at kontakte de nuværende redaktører på ovenstående 
mail eller ved direkte henvende til Sophie Ødgaard Nielsen (22636296) eller Charlotte 
van Doorn Bernhard (22166619). 

Alle uanset køn og semester opfordres til at søge.
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AtU 
Anbefaler
Future grunge og rock’n’roll på 
HeadQuarters d. 19 februar
Den 19. februar leverer HQ en pragtfuld lej-
lighed til at ryste håret, når Blind Drivers og 
Touching Grace går på scenen. Blind Drivers 
spiller, hvad Sound of Aarhus beskriver som 
”an excessive and upbeat mix of late seven-
ties punk rock, early eighties post punk and 
nineties grunge rock”- bandet selv kalder 
genren future grunge. Et relativt nyt band, 
der har fået virkeligt pæne anmeldelser af 
blandt andet GAFFA. Touching Grace spiller 
energisk rock’n’roll med rå guitar og hærget 
vokal. De har efterhånden en del koncerter 
i bagagen, og Christian Hjelm fra Figurines 
siger blandt andet om dem: ”Fed vokal, fed 

energi og tight. Jeg kan ikke sætte en finger 
på spillet – overordnet – jeg troede på det”.
Dertil kolde øl og måske et spil bordfodbold. 
Pris: svimlende gratis. Se mere her: www.
facebook.com/blinddrivers

Særudstillinger på Kvindemuseet 
indtil 23. februar/3. marts
Hvis du aldrig har besøgt Kvindemuseet, har 
du en grund til at gøre det nu, og hvis du har, 
så kan du passende gøre det igen. Indtil d. 
23. februar har museet en særudstilling med 
fotografen Karin Munk, og indtil d. 3. marts 
endnu en særudstilling med forfatter og 
kunstner Dea Trier Mørchs grafiske værker 
fra hendes tid i Sovjet. Pris: 35 kr. med stu-
diekort. Se mere her: kvindemuseet.dk/dk/
oplev/saerudstillinger

Premiere på ”Her” i Øst for Paradis 
d. 27. februar
Hvad sker der, når en mand i livskrise for-
elsker sig i sit nyerhvervede computerstyre-
system med kvindestemmen Samantha? Få 

svaret ved premieren på den romantiske sci-
fi-film ”Her”, instrueret af Spike Jonze, der 
blandt andet kendes som instruktøren bag 
”Being John Malkowich”. Derefter et glas vin 
og beåndet samtale. Pris: 95 kr (inkl. vin). Se 
mere her: www.paradisbio.dk

Burlesque på Ambassaden d. 28. feb-
ruar
Den 28. februar inviterer Ambassaden til 
løssluppen underholdning. De skriver: ”Bur-
lesk-showene er en kombination af satire, 
performancekunst og voksenunderholdning. 
Vi præsenterer musik, litteratur og dans, 
som på en afslørende måde karikerer og 
imiterer personer og tematik. Burlesk er en 
sensuel og udfordrende revygenre, som op-
stod omkring 1850-tallet i USA.” Det kan vist 
ikke gøres mere eksplicit. Pris: 150 kr. (inkl. 
bobler). Se mere her: www.ambassaden.um-
braco.inet-design.dk/program/vis-event



VÆLG EN A-KASSE,  
DER FREMMER DIN KARRIERE 
Er din kommende karriere for vigtig til at 
blive overladt til tilfældigheder? Så bliv gratis 
studiemedlem i CA a-kasse. Det kan nemlig 
ikke alene give dig 14.473 kr. ekstra, hvis du 
står uden job efter uddannelsen.

Du får også adgang til Career Academy, en 
unik pakke af kurser, rådgivning og andre 
aktiviteter, der fremmer din karriere. Du kan 

for eksempel få hjælp til finde et studiejob, 
få styr på dine kompetencer og meget 
mere. Så hvis du drømmer om en karriere i 
erhvervslivet som statskundskaber, så bliv 
gratis studiemedlem i CA. 

PS. Er du snart færdiguddannet?  
Så husk 14-dages fristen, og meld dig ind 
som nyuddannet på ca.dk/dimittend
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Kandidatforeningens bestyrelse vil gerne takke 
vores medlemmer for støtten det sidste år. I det 
sidste år har vi udover de sædvanlige kurser 
bl.a. arrangeret grillarrangementer, spisning før 
PF-fest og RUS-arrangement for de kandidatstu-
derende. Hold øje med forårets arrangementer, 
som vil blive annonceret indenfor den nærmeste 
fremtid. 
 
 
Vi holder generalforsamling den 14/2 2014 kl. 
16.00 i lokale 1330-038, hvor der er mulighed 
for at stille op til bestyrelsen, hvor vi mangler 
nye kræfter til at tage over for de afgående be-
styrelsesmedlemmer. Du kan finde eventet for 
generalforsamlingen inde på facebook. Vi op-
fordrer alle interesserede at møde op til gene-
ralforsamlingen den 14/2. Vel mødt! 
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Brænder du for at komme til at arbejde med evalu-
erings- og udviklingsopgaver inden for de velfærds-
politiske områder? Så skal du måske være vores 
nye kollega. Lige nu søger Rambøll Management 
Consulting 10 praktikanter til følgende afdelinger i 
Aarhus eller København: 

•	 Beskæftigelse
•	 Velfærdsudvikling 
•	 Uddannelse

I de tre afdelinger arbejder vi med uafhængige ana-
lyser, evalueringer, udredninger og rådgivning, som 
hjælper beslutningstagere til at imødekomme nye 
udfordringer og udviklingstendenser.  

Stillingen
Du vil som praktikant blive tilknyttet et eller flere 
projektteams, og vi tilstræber, at dine opgaver er 
varierede igennem forløbet. Dine opgaver som prak-
tikant kan f.eks. være: 

•	 Researchopgaver og dataindsamling
•	 Gennemførelse af kvalitative telefoninterviews
•	 Planlægning og bistand i forbindelse med case-

besøg,  
fokusgruppeinterviews mv. 

•	 Kvalitativ og kvantitativ analyse og afrapporte-
ring

•	 Deltagelse i teammøder, projektmøder og det 
generelle daglige arbejde

Ud fra dine interesser og i samarbejde med din 
faglige mentor vil du have mulighed for at påvirke, 
hvilke projekter og opgaver du kommer til at løse i 
din praktikperiode.

Praktikperioden er fra september 2014 til og med 
januar 2015 eller efter nærmere aftale. Du vil mod-
tage et mindre månedligt tilskud til din SU gennem 
praktikperioden. Arbejdstiden er 37 timer/uge. 

Din profil
Du læser på overbygningen på en relevant videregå-
ende uddannelse. Du har gå-på-mod, stærke analyti-
ske kompetencer og er glad for at skrive. Du trives i 
et travlt og uformelt miljø og har lyst til at medvirke 
i analyser, evalueringer og udviklingsprojekter. En-
delig er det en fordel, hvis du behersker forskellige 
former for såvel kvantitative som kvalitative ana-
lysemetoder. 

Vi tilbyDer
Afdelingerne er bredt sammensat af konsulenter 
med kompetencer inden for politologi, økonomi, 
sociologi, humaniora og antropologi. Vi lægger 
vægt på et uformelt arbejdsmiljø og arbejder altid 
i teams sammensat af de mest relevante kompeten-
cer. 

Du vil blive en del af et stærkt metodisk og fagligt 
miljø, som vil være med til at styrke din faglige pro-
fil. Som praktikant indgår du i et læringsforløb, hvor 
du løbende tilbydes en række kurser og oplæg. Vi 
afholder bl.a. kurser i effektevaluering, forandrings-
teori og SurveyXact. Vi er markedsførende på 
evalueringsområdet i Skandinavien og har erfaring 
fra projekter over hele verden. Vi løser opgaver på 
højeste politiske og administrative niveau, og mange 
af vores medarbejdere er anerkendte eksperter på 
deres respektive områder. 

intereSSeret
Hvis du er klar til at sende din ansøgning,  
bedes du ansøge online på vores hjemmeside:  
www.ramboll.dk/careers, hvor du kan uploade  
ansøgning, cv samt karakterudskrift/eksamens- 
bevis. Hvis du ønsker at søge stillingen som prak-
tikant både i Aarhus og i København, bedes du 
uploade din ansøgning via både linket til Aarhus og 
linket til København. Vi ser frem til at høre fra dig 
senest den 24. marts 2014.

Deadline: 24. marts 2014
Arbejdssted: København og Aarhus

prAktikAnter til eVAluering og 
uDVikling Af Den offentlige Sektor


